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portant des dispositions fiscales

AMENDEMENTS

N° 65 DE M. EERDEKENS

Arr. 6.

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

L'article 6 implique un accroissement d'impôt pour les malades et invalides.
déjà pénalisés par le plan de Val-Duchesse.

L'article 6 constitue en effet un impôt nouveau déguisé.

N° 66 DE M. EERDEKENS

Arr. 8.

Supprimer cet article.

JUSTIFJCA TION

I.e retrait COl11me charges professionnelles admissibles des av.mrages sociaux
va pénaliser, non seulement les employeurs, mais essentiellement les tr.ivuilleurs
concernés qui risquent de perdre le bénéfice de petits avantages représentant au
maximum 2.5 % de leurs rémunérations.

L'article 8 constitue en effet un irnpór nouveau déguisé.

N° 67 DE M. EERDEKENS

Art. 9.

Supprimer cet article.

IUSTlFIC:\ T10N

Il n'y a pas lieu de faire un sort différent ,I "amortissement de véhicules
automobiles par rapport Ù l'amornsserncnr d'autres biens. Cc serait pénaliser
l'industrie automobile et les indépendants.

JI S';lglt d'un impur nouveau déguisé.

Voir:
576 (19R5-19X6\:

N" 1 : Projet transmis par Ie Seu.u ,
- N" 2: Amendements.
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Kamer
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WETSONTWERP

houdende fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN

Nr. 65 VAN DE HEER EERDEKENS

Arr. 6.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Arrikel 6 heefr een belasringverhoging voor gevolg voor zieken en invaliden,
die reeds benadceld zijn in het plan van Herroginnedal,

Artikcl 6 voert immers een nieuwe verkapre belasring in.

Nr. 66 VAN DE HEER EERDEKENS

Arr. 8.

Dit arrikel weglaten.

VERANTWOORDING

De afschaffing van de sociale voordelen als bedrijfsuirgaven zal niet cnkel de
werkgevers ben.idclen, maur vooral de bctrokken werkncrncrs , die de kleine
voordelen drcigen te verliezen die nier meer dan 2.5 Ol., van hun bezoldigingen
bedragen.

Artikel 8 voert eigenlijk een nieuwe verkapte belasnng in.

Nr. 67 VAN DE HEER EERDEKENS

An. 9.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Er is geen reden om auro's op een andere wijze dan andere goederen ,If re
schrijven. Zonier wor dcn de auromobielnijverhcid en de zelfsrundigen benadeeld.

Hct g.i.ir hier om cen nicuwe verkaptc bcl.isting.

576 (19115-1986):
Nr. I: Ontwerp overgezonden door cie Senaat.

- Nr. 2: Arnenderncnten.

H. - 852.
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NI) GR DE M. EERDEKENS

Art. ID.

Supprimer le 2".

JUSTIFICATION

Il s'agit de supprimer la déduction comme charges professionnelles J';\\ .mrages
sociaux consentis .IUX travailleurs.

Outre qu'il s'agit d'un impôt déguisé, cette mesure fiscale est soci.ilemcnr
inacceptable.

NU 69 DE M, EERDEKENS

Art. 18.

Supprimer cet article.

JUSTIFICATlON

Il est mis fin à l'option offerte i. certaines sociétés d'opter pour l'nssuiemssernenr
de leurs bénéfices il l'impôt des personnes physiques Jans le chef de leurs associés.

Outre qu'il s'agit d'une perte de recettes pour les municipalités. il s'agit d'un
impôt déguisé pour les petites societes.

La mesure proposée ne peul que contrarier la création et le développement de
petites sociétés.

N° 70 DE M. EERDEKENS

Art. 35.

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Il s'agit d'un impót déguisé.

N° 71 DE M. EERDEKENS

Art. 38.

Remplacer cet article par la disposition suivante:
"Art. 38. - A l'article 305 du même Code, modifie par

l'article 4 de la loi du 25 juillet 1974, la modification suit/ante
est apportée:

"Le taux de 1 '!Ir, est remplacé par le taux de l'intérèt légal,
adaptable par le Roi lorsque les fluctuations du taux de l'intérêt
pratiqué sur le marché financier le justifient ".

.IUSTlflC:\ TION

Cene solution est plus simple, nuis également plus équitable t.mt pnur le l'n'sor
que pnur le conrribuablc.

N" 72 DE M. EERDEKENS

Art. 39.

Remplacer cel article par la disposition suivante :
•. Art. 39. - A l'article 305 du même Code, modifi« par

l'article 5 de la loi du 25 juil/et 1974, la modification suivante
est apportée :

"Le taux de l '!';, est remplace par le t,IIIX de l'interêt lt;gal.
adaptable Ihl/' le Roi lorsque les [luctuations du taux d,' l'illth"t
pratiqué sur le marché financier le justijient ».

I 2 1

Nr. G8 VAN DE HEER EERDEKENS

Art. ID.

Het 2" weglaten.

VERANTWOORDINC

Hel betrefr hier de afseh,lffin!, van de .ian Je werknerners verlccnde sociale
voordelcn als bedrijfsuitgavcn.

Naast het kit d.u her hier g.I;U om ecn verk .•pte bcl.isung, is deze m.uurcgcl
ook suciaal on.i.mvn.irdbaar.

Nr. 69 VAN DE HEER EERDEKENS

Art. 18.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Er wordt een einde gernaakr aun de keuze die sornrnige vennotschuppen konden
rnaken voor Je aanslag van hun winsten ill de persouenbelasnng in hoofdc van
hun vennoten.

Behalve d.u her hier ga:u om een verlies nan inkornsren voor de gernecntcbesru-
rcn , is dit ook een nieuwe belasting voor Je kleine vennootschuppen.

De voorgesrelde maarregel zul de oprichting en de ontwikkeling van kleine
vennootschappen ongerwijfeld bemoeiliiken.

Nf. 70 V AN DE HEER EERDEKENS

Art. 35.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Het berrefr hier cen verkaptc oclusring.

Nr. 71 VAN DE HEER EERDEKENS

Art. 38.

Dit artikel door de volgende bepaling vervangen:
"Art. 38, - In artikel30S van hetzelfde Wetboek, getoijzigd

bij artikel A van de wet van 25 juli 1974, u/orden de uolgende
u/ijzigingen aangebracht :

" Het tarie] l'ail 1 0/r, wordt l'l'wangen door de wettelijke rente-
uoet die de Koning kali aanpassen u/anneer zulks ingeuolge de op
de geldmarkt toegepastc rentetaneuen uerantu/oord is. »

VERANTWOORDING

Deze oplovsing is nier .illeen cenvoudigcr Joch rcven- lullijker , zuwcl voor de
Sch.ukisr als voor Je helastingplichtige.

Nf. 72 VAN DE HEER EERDEKENS

Art. 39.

Dit arrikel door de volgende bepaling vervangen:
"Art. 39. - In artihel 305 lhlll hetzclfde Wetbut'k, geuijzigd

bi] artikie] 5 van de u/et 1'.111 25 juli 1974, u/ordt dl' uolgcnde
wliziging aangcbracht :

"He/ ta riel uatt l '!1, u/ordt door de u.ettclijkc rentcuoet /len',In-
gen, die de Koning kali aanpasscn u/anneer zulh» ingeuolgc de op
dl' gcldnuirlit toegep aste rentetarieien uerantu-oord is, "



.I1IqIHu\TION
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N° 73 DE M. EERDEKENS

Arr. 45.

Remplacer cet article article par la disposition suivante:
"Art. 45. - A l'article 91 du Code de la taxe sur la valeur

ajoutée, modifié par l'article 12 dt' la loi du 24 décembre 1976
et par l'article 50 de la loi du 28 décembre 1983, les moditica-
tians sui/Jantes sont apportées:

"Le taux de 1 ':"(', mentionné aux §§ 1"1",2 et 3, est chaquefois
remplacé pur le taux de l'intérêt légal. "

JUSTIFICATION

Cl' procede l',l plus simple. plus equir .•ble.

L'intérêt légal l'SI fixé par Il' Gouvernement. Il l'SI des lors logique pour l'E tar
d'appliquer en rnarierc fiscale Il' laux de l'intèrèt légal.

N° 74 DE M, EERDEKENS
(En ordre princip .•I).

Arr. 47,

Supprimer cet article.

N° 75 DE M. EERDEKENS

Arr.47.

A la troi~ième ligne, remplacer les mots" le Roi peut" par les
mots « le Roi Ile peut ".

.I USTIFICATlON

ll n'est pas equitable ru legitime en drou d'imposer l'utilisariun dl' 1.1 monnaie
<cripru raie.

N" 76 DE M. EERDEKENS

Art. 62.

Au § 3 de l'article 350, à la quatrième ligne, remplacer les mots
« le procureur du Roi doit" par les mots «le procureur du Roi
peut ".

.IUSTII'ICA TION

Il S·,.gil d'une entrave " l'actior- .j", parquets Cl d'une violation du principe de
la séparation des pouvoirs.

Cl. EERDEKENS.
A. VAN DER BIEST.
Ph. BUSQUIN.
L. DEFOSSET,

N" 77 DE M. DEFOSSET

Arr. 108.

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Il l'SI inutile, qu.uir ,. son principe (applic.uion de Lill. I ()7 de la Constuuuon):
li ext d.lllgl'rL'U' quant .1 :-.011exception.

L. DEFOSSET.
Cl. EERDEKENS.
A. VAN DER BIEST.

I .~I ~76(I<)R~·19X6l- .J

VlRANTWOORIJlNG

Dell' Oplll •.••.•ll1f.!.i\ IlIl." .illccn et'Il\olhllgcr. doch ",",'cu", h'Ullk,·, lOWe! vuor de
~,h.llk"l "l, vour dl' hd'1S11l1~phchl;~l'.

Nr. 73 VAN DE HEER EERDEKENS

Arr. 45.

Dit artikel door de volgende bepaling vervangen:
"Art. 45. - 111 artikcl 91 van het Wetboek van de belasting

over de toegeuoegde u/aarde, gewijzigd bij artikel 12 van de wet
van 24 dccember 1976 en bij artikel 50 van de wet van 28 de-
cember 1983, u/orden de uolgende u/ijzigingen aangebracht :

»Het tarie] uan 1 '7;), vermeld in de §§ 1, 2 en 3, wordt te/kens
vcwangen door het wettelijke rentetarief.

VERANTWOORDING

Dit procédé is eenvoudiger en billijker.

De wetrelijke rente wordt door de Regering bepaald en hel is derhalve rnuar
logisch d'Il hel Rijk in belasringn.mgelegenheden het werrelijkc renterarief han-
tcerr.

Nr. 74 VAN DE HEER EERDEKENS
(Ill hoofdorde).

Arr.47.

Dit artikel weglaren.

Nr. 75 VAN DE HEER EERDEKENS
(I n bi ikomende orde).

Arr. 47.

Op de vijfde regel, tussen het woord « bepaalt » en de woorden
« opleggen dat » het woord " niet » invoegen.

VERANTWOORDING

Hel is billijk noch werrelijk verunrwoord hel gebruik van giraal geld op te
leggen.

Nr. 76 VAN DE HEER EERDEKENS

Arr. 62,

In § 3 van artikel 350, op de vijfde regel, het woord «rnoet »

vervangen door het woord «kan ".

VERANTWOORDING

Het belernrnert het optreden van de parkerten en druist principieel in tegen de
scheiding der rnachren.

Nr. 77 VAN DE HEER DEFOSSET

Arr. 108.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Dit artikel is overbodig wat de inhoud betrefr (toepasing "'111 art. 107 van de
(;rond\\l'l\ en gevaarlijk door de uirzondering die her invoert ,
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N° 78 DE M. EERDEKENS

Art. IlO.

Remplacer les chiffres proposes par les chiffres suivants :
,< Nil/elles 10; Charleroi 23; MOlls 16; Tournai 9; B1'IIges 16;

Courtrai 13; rumes 5; Ypres S; Audenarde 7; C;,lIId 27; Ter-
monde 18; HI/)' 5; Li<lge .30; \'L'rl'iers 7; EllpCII.3; Arlon 4;
!l'1an:/Je-ell·r.IIIIClIllt' 4; Neufchâteau 4; Namur 9; Dinant 6;
Am'ers 39; Malillcs 8; Turnhout 9; Hasselt 10; Tongres 9;
Bruxelles 67; Louvain Il. "

JUSTlHCATION

Il n'est P"S logiquv qu'il n'v .ut P'" substitut specialise en m.uicre (is",tle par
urrondisscmcnr [udici.urc Oll controle regional des contributions. Le detachement
d'un substitut vers lin tribunal en ér.mr dépourvu, sera source de lenreurs , voire
de (reins ,) Lt cohésion du ministère public, Il est donc proposé au moins
I substitut spécialisé en matière frsc.rlc par arroudissernent.

Cl. EERDEKENS.
L. DEFOSSET.
A. VAN DER BIEST.
c COËME.

N° 79 DE M. DlERICKX

Art. 5.

Compléter cet article par ce qui suit:
«A l'article 25bis, § 2, du même Code, est ajouté 1111 second

alinéa, libellé comme suit:
" Les plus-values immunisées en application de l'article 36 sont

considérées comme des bénéfices de la période imposable et de
chaque période imposable subséquente, proportionnellement
aux amortissements et réductions de ualeur actés sur les remplois
qui ont été admis à titre de charges professionnelles respective-
ment jusqu'à la fin de cette période imposable et au cours de
chaque période imposable subséquente et, le cas échéant, à
concurrence du solde constaté lors de l'aliénation ou de la mise
hors d'usage des remplois. Cette disposition s'applique ,/lIX plus-
values réalisées à partir du 1'" jal/vier 1987. "

JUSTIrJCATION

I.',trti<:ir.ll> du Code des impôts sur les revenus prevoit dcpui-, 19H2 une des
principales immunis.uions de benefices pour les enrrcpnscs. ;1 ....avoir la non-impo-
sition des plus-values ;1 condition dr rcmplover les prix dr réalis.uion. Cerre
disposition s'applique surtout aux plus-values réalisées sur la vente Je navires ,
de matériel de rrunsport , de biens immobiliers et d'actions,

l.e présent amenderncnt ne porte p.l' .utcinre ~l cerre irnmuuis.uiun "éc.:OJlOt11I·

que .. : l'esprit de cerre disposition. selon laquelle, par exemple, le remplacement
d'un navire par un autre ne peut donner lieu ;.l une imposition, est respecté,

Le present .1I11c:nJCI1lCnt vise tomcfoÎ'i a empocher le ....abu •• lOI11IlÙ" ....ur une
gr.inde échelle dans ces milieu-, en supprimanr le c.rracrere definitif de l'immuniva-
rion. LI technique utilisee it cerre fin est ideutique ;t celle déjà urilise e par les
subsides en capu.il (C.I.R, .rrt . 25"i.<. § 2).

l.cs .;;uhsiJcs en capital accorde •..p.lf les pouvoirx publics pour le•..111\ l'",(J~~l'-

ment ••....ont iuiu.ik-rucnr exempts d'unpótv, m.iis l'JI11IJ1uni s.nion t· •.•[ recuperee
proporuonnellernent aux arnorrissem e nts effectues après coup sur l'investisse-
ment. LJ valeur d'achat ou la valeur fiscale amortissable CSt pour ainsi dire
diminuee du montant du subside, Il est propose d'appliquer l.i rnème technique
l'Il cc qUI concerne Il" plus-v alues precitees.

I 4 I

NI". 7X VAN DE HEER EERDEKENS

Art. IlO,

De voorgestelde cijfers door dc volgcndc cijfcrs vervangen :
«Nin-cl 10; Charleroi 23; BI'rJ.WII 16; Doornil: 9; Brugge 16;

Kortriik 13; Veurne 5; Ieper 5; Oudenaarde 7; Gent 27; Dell-
dermonde 18; Hoei 5; Luik 30; Y enners 7; Eupen 3; Aarlen 4;
Marche-en-Famenne 4; Neufchâteau 4; Namen 9; Dinant 6;
Antwerpen 39; Mechelell 8;' Turnhout 9; Hasselt 10; Tonge-
ren 9; Brussel 6 7; Leuven 1 I. »

VERANTWOORDINC

Het is niet logisch dar cr pcr gerechtclijk arrondissemcnr of gcwestelijke
controle der belasnngen geen substiruut , gespecialiscerd in bel.rsnngaangelegcn-
hedcn, gepland is. De derachering van één substituut nuar ecn rechtbank die cr
geen heefr, brengt verrruging met zich en kan zclfs de samcnhang van hct
opcnbaar ministerie afremmen. Er wordr bijgevolg tcn minste èén subsriruur,
gespecialiscerd in bclastinguuugclcgcnhrdèn, voorgcsteld.

Nr. 79 VAN DE HEER DlERICKX

Arr. S,

Dit artikel aanvullen met wat volgt :

"Aan artikel 25bis, § 2, van betzelfde Wetboek, u/ordt een
tu/eede lid toegeuoegd luidend als volgt:

"De meeru/aarden urijgesteld bij toepassing van artikel 36
u/orden aangemerkt als u/inst uan het belastbaar tijdperk en van
ieder uolgend belastbaar tijdperk, in euenredigbeid tot de ar
schrijuing en u/aardeuerminderingen op de wederbeleggingen die
respectieoelijk tot op het einde van dat belastbare tijdperk en
tijdens ieder uolgend belastbaar tijdperk als bedrijfslast zijn aan-
uaard en, in uoorkomend geual, ten belope van het saldo bij de
uen/reemding of de buitengebruihstelling van de u/ederbeleggin-
gen. Deze bepaling is uan toepassing op de meeru/aarden ueru/e-
zenlijet met de ingang uan 1 januari 1987, "

VERANTWOORDING

Artikel ,~6 V.lII het Wetboek van de lnkomsrenbelasting bev,u vanaf her
.1'lIIs"'gjau 1982 een van de bel.mgrijksrc winstvnjsrcllingen voor ondernernin-
gen, namclijk her nier belesten van rncerwaurden op voorwaarde dar de verkoop-
prijs opnicuw geïnvesreerd wordr. Deze bepaling vindr vooral roepassing bij
meerw.iarden op verkoop V'1I1 schepen, van vervoerrnuteriaal , onroerende goede-
den en aandclen.

Deze .. cconornische .. vrijstelling wordr door her arnendernent nier aangerast :
de geest \ .m deze bepaling volgens welke bijvoorbeeld de verv.mging van een schip
door een .mder geen aanleiding mali geven tor belasringheffing, blijfr behouden.

Dit amendement strckt cr echtcr tor de misbruiken die ill deze kringen op grote
vchaal vonrkomen onmogelijk te maken. Dit gebeurr door .1.111 dl' vrijsrelling her
definitieve k.rrakrer te onrnemen. De techniek die danrroe roegep.ist wordt is
volledig dezelfde als die welke reeds van toepassing is op Jr kapir.iulsubsidies
rW,I.B. art. 25111;, § 2).

Ook kupuaalsubsrdies die de overheid verleenr bij mvcsreringen 7.ijn ill eersre
instanrie \rij van belasring , mu.ir dl" vriisrelling wordr reruggenomcn in verhou-
ding tot Je afschnjvingen die naderhand op de investering aauvaard worden. De
aankoopwaarde of de afschrijfbare fiscale waarde wordr als her ware vermindcrd
met de subsidie. Hier wordr voorgesreld idenriek dezclfde n-chniek roe te passen
mel bctrckking lOt Je voornocrnde mcerwuarden.

L. DIERICKX.
j. DARAS.



Nil sn DE M, WILLOCl<X

Article Il (1/0111'1"/11),

Faire précéder l'article l cr d'un article 11 (110111'1',1/1 l, libellé
comme suit:

~ Art. l', - 1.'article 7 du Code des impôts sur les revenus,
remplacé par l'article l" de la loi du 9 juillet 1979 et modifié par
l'article l'" de la loi du 28 décembre 1983, est modifié comme
suit:

,,1) Le § 1"', 2", est remplacé par le texte suuant :
,,2" pour II'S immeubles qui SOI/t donnés en location, dit

montant net du loyer et des charges locatives.
,,2) Le § 2 est remplacé par la disposition suicante :
» § 2, Le montant net soit de la valeur locative des immeubles

visés au § J'", 1", soit des loyers et charges locatives des immeu-
bles visés au § l'", 2", s'entend de leur ma Ilta lit brut diminué des
frais d'entretien, de réparation et d'amélioration, dont les condi-
tions de déduction et d'amortissement seront fixées par 11I1 arrêté
royal délibéré en Conseil des Ministres, sans que cette diminution
puisse dépasser 40 % du montant brut.

,,3) Le § 4 est abrogé. "

JUSTIHCA TION

Aux termes de l'article 7 actuel (§ ) "') du Code des impôts sur les revenus, " le
revenu net des propriétés foncières s'entend:

1" pour les immeubles 'lui ne sont pas donnés en location, du revenu cadastral
ou du montant net de hl valeur locative suivant qu'ils sont sis en Belgique nu ~
l'étranger;

2" pour les immeubles qui sont donnés en location:

a) du revenu cudusrral, quand il s'agi: d'immeubles sis en Belgique dont le
locataire est une personne physique qui n'affecte ni roralement ni p.irtiellemenr
l'immeuble pris en location" l'exercice de son activité professionnelle;

IJ) du revenu cadastral augmenté de la partie du munrant net du loyer et de,
charges locatives qui dépasse le revenu cadastral, quand il s'agit d'immeubles sis
en Belgique dom le locataire est soit une personne physique qui affecte totalement
ou partiellement l'immeuble pris en location ~ l'exercice de son activité profession-
nelle, soit une personne morale de droit public ou privé belge ou étranger, soit
une societe. .issoci.irion ou groupement ne possedant pa~ la personnalite iundi-
'luc;

.-) du montant net du loyer et des charges locatives, quand il s'agit d'immeubles
~i!'J il l'étranger,

3" des sommes obtcnuc-, ~l 1'()(C1Sion de L1 coustirurion ou dt' la cession d'un
droit d'emphvtèose ou de superficie ou de droits unmobiliers suuil.urcs portant
sur un immeuble sis en Belgique ou " l'étranger.

Aux termes de ce même article ï \~ 2),,, le montant net soit de la valeur locative
des immeubles "1St" .ru § l'', l ", suit de, loyers-ct durges IOC,Hi,'Cs dt's immeuble,
visés .H1 ~ 1"',2". " et c, s'entend de leur montaut brut diminue, pour frais
d'entretien et de reparation. de 40 % pour les immeubles bâtis ainsi que pour le
matériel et outillage présentant le caractere d'immeuble par nature ou d'immeuble
par destination, et de \ll% l'our les immeubles non báris ".

:\UCIIllt' rnodific.uion n'est proposee en ce qui concerne le § l:", l ".

Pour les immeubles !'oIS en Belgique qui ne sont pa..:;donne', cn loc.uion. le rn t'nu
uer reste le revenu \..ad.istr.rl.

POUf I('~ immeubles qui sont donnés en location. il est propose de considérer
comme revenu net le mornant brut diminue des frais d'entretien, de rep.rr.uion
ct d'umcliorution.

Cela signifie que l.i deduction forfair.urc de 40 "';, est supprimee.

JI f.wdr,lIt deternuncr P,JT arrcrc rov.tl dans quelle rue-ure L't'., fr;li~ Pt'U\ cru erre
deduit, ou ,1I11ortÎ\, er.int entendu que b dinunuuun ne peut dep.ivscr 40 "';,.

Ll'S ,I\';lI1t;lgC''ó; Je Cl' syStt.'nll' peuvent "il' ft''ôUnll'r l:Ol11me "illlt :

I) lol•..•illl.trioll du ",·oIHribu.,hlt..,qUillt.' donlle p;l'~'oll lInrncunlt l'nlnLltllHl rt.'~lt.'

il1dl,lngt.'l'~

2~ Il' relllpl.lü'l1ll'llt Ju rnl'llU lidif p.lf It- fl'\('l1U red t'n L,IS Jt' IOl.:.nion fl'L)

.lllgt1ll'IHer Il' produit dl' I"Hllpl'lt~
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Nr, SO VAN DE HEER WILLOCl<X

Artikel Il (uieuur).

Vóór het artikcl I een artikel 11 inieuto] invoegen, luidend als
volgt :

"Art. l', - In artikel 7 van het Wletbóek uan de inkomstenbe-
lastingen, ceruangen bij artikel 1 t'an de wet van 9 juli 1979 en
gewijzigd bij artikelIvan de wet van 8 december 1983, u/orden
de uolgende u/ijzigingen aangebracht :

" 1) Paragraaf 1,2", uiordt ueruangen door de uolgende tekst:
,,2" L'oor de in huur gegeven onroerende goederen het netto-

bedrag van do!huurprijs en de buurlasten.
,,2) Pan/graaf 2 wordt ueruangen door de volgende bepaling :
" § 2. Onder netto-bedrag, hetzij van de huururaarde van de

onroerende goederen bedoeld in § I, 1°, betzij van de huurprijs
en huurlasten van onroerende goederen bedoeld in § 1, 2°,
uordt uerstaan het bruto-bedrag verminderd met de onder-
houds-, herstellings- en uerbeteringskosten, u/aaruan de uoor-
u/aarden voor de aftrekbaarheid of afschrijfbaarheid zullen be-
paald u/orden bij een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit,
zonder dat deze uermindering meer dan 40 % van het bruto-
bedrag mag bedragen.

»3) Paragraaf 4 wordt opgeheuen. »

VERANTWOORDING

Volgens de huidige bepalingen van artikel 7 van het Wetboek van de inkom-
srenbelasringen, wordt onder nerto-inkornen uir onroerende goederen verstaan :

l'' voor de nier in huur gegeven onroerende goederen, hel kadastraal inkomen
of her nerro-bedrug van de huurwaarde naargelang ze in België of in het buiten-
land gelegen zijn;

2" voor de in huur gegeven onroerende goederen :

a) het kadustraal inkornen, wanneer ber gaar om in België gelegen onroerende
goederen waarvan de huurder een naruurlijk persoon is, die her in huur genornen
onroerend goed noch geheel, noch gedeeltelijk gebruikt voor her uitoefenen van
zijn beroepswerkznarnheid;

IJ) her kadastraal inkomen verhoogd met her gedeelte van het nerro-bedrag van
de huurprijs en de huurlasren dar hoger ligt dan her kadastraal inkornen, wanneer
her ga,u om in België gelegen onroerende goederen waarvan de huurder ofwel een
naruurlijk persoon is die het in huur genornen onroerend goed gehee] of gedeelre-
lijk gebruikr voor her uitoefenen van zijn beroepswerkzaarnheid, ofwel een
rechrspersoon naar Belgisch of buirenlands publiek of privaar recht, ofwel een
vennoorschap , vereniging of groepering zonder rechtspersoonliikheid,

r) het ncno-bedrag van de huurprijs en de huurlasren wanneer het gaat om in
het buircnland gelegen onroerende goederen;

3" de bedragcn verkregen uit hoofde van de vesriging of een overdracht van
recht van erfpacht of van opsral met berrekking tot een hier in België of in het
buitenland gelegen onroerend goed.

Luidens hcrzelfde artikel 7 (§ 2; wordt « Onder hel netro-bedrag hetzij van de
huurwa.irde "an de onroerende goederen bedoeld in § I, l ", hetzij van de
huurprijs en de huurlasten van de onroerende goederen bedoeld in § l , 2", b
en c ( ... ), verstaan her bruro-bedrug verrninderd mel, voor de onderhouds- en
hcrsrellingskosren, 4ll % voor de gebouwdc onroerende goedercn •• rlsrnede voor
hel materiec] en de outillering die van nature of door hun hesremrning onroerend
zijn , l'Il IOI~·U voor Je onbebouwde onroerende goederen o •

In :; 1. l'', 70U niers worden gewijzigd.

VOOl het JI1 lIdgit; gelegcn onrocrend goed, dar nier verhuurd werd, bliifr her
nctto-inkomcn her kudasrr.ral inkornen.

Voor de onroerende goederen die verhuurd worden, wordr voorgesreld als
ncrro-inkomcn in a.mmerking te nernen het bruro-bedrag verminderd mer de
onderhouds- , hersrcllings- en verbereringskosren .

Dit berekcnt d.u de forfaitaire afrrek 1'.1Jl 40 % wordr afgeschaft.

Bij koninkltjk bevluit lOU dienen bepaald tt' worden in wclke mute deze kosten
mogcn afgetrokken of afgeschrnen worden , met dien versmnde dar de verrninde-
ring niel meer dan 40 'Y., mag bedragen.

De vourdclen "In dit 'telscl kunnen als \'tIlgt worden samengevat:

Il dc tocsrand ,·.1Jl de beb,tingplichtige die ZIjn onroerende goed niel verhUUr!,
blilft IInge\\'lj/igd:

2 \ door dl' 'en'anging 'an het fictief IIlkllmen door hct werkelijk inkomen in
gV"',t1 ',lil' t'lhuring. 7,.11 de belastingopbrengst hogcr lijn;
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.l) il n'est plus fnlt dl' disuncriou entre le propriérnire qui loue :\ un pre-teur
qui exerce une activité professionnelle dalls Il' hien donné Cil locution Cl le
propnétuire 'lui 101ll' ù un preneur 'lui Il,<,(kCIC pas le lucn 100Il' ,i l'exercice ,l'UIH'
activité professionnelle:

4) l'ussuinissemcnr des logements sera c.icourngé du I.ur que Il's fr:tis exposés
pourront être deduits 0\1 .unorns:

5) l'obligation UC produire des documents [usrific.nifs srirnulcr.t l'emploi Cl
enrayera le truvail clandestin.

NU 81 DE Mme DETIEGE

Article 1er.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

"Article I'", - Dans l'article II du Code des impôts sur les
revenus, le 3", a), remplacé par l'article l'" de la loi du 25 juin
1973, est remplacé par la disposition suivante:

,,3", a), de tous les capitaux investis par les associés ou le
propriétaire auprès des personnes mora./es visées à l'arti-
cle 100; ».

JUSTIFICA TlON

Si la modification il l'article II, J", a, du C.l.R. qui est proposee était apportée,
le nouvel article 11,3", a, du C.l.R, porterait également sur les revenus (mobi-
liers) provenant de personnes morales étrangères (dans le cas où les sociétés visées
n'auraient pas leur siège ou leur quartier général en Belgique), car le renvoi qui
est fait actuellement à l'article 95 du C.I.R. dispurnirrait.

II est donc plus correct de remplacer tout simplement le renvoi actuel il
l'article 95 du C.l.R, par un renvoi il l'article 100 du C.l.R.

En outre, en faisant, ou plurôr, en maintenant ce renvoi plus correct, l'indica-
tion • dans les sociétés civiles ou commerciales dotées de la personnalité juridi-
que .• peut être abrégée, parce que cette précision CSt contenue dans l'article lOa
du C.LR. et dans le renvoi qui y est fait.

De plus, depuis l'insertion des articles I04bis et l40bis dans le titre IX du
livre 1" du Code de commerce, par les articles 42 et SJ de la loi du 5 décembre
1984 (Moniteur bl·/g.' du 12 décembre 1984), tour doute est it présent exclu en
ce qui concerne l'existence éventuelle d'une société commerciale dotée de la
personnalité juridique qui ne comprenne qu'un seul a associé» ou dont routes les
parts sont réunies entre les mains d'une personne.

Quoique celte personne morale resle une société, il va de soi que dans ce cas,
il ne l'CUI plus être question d' .• associés", car la qualité d'· associé .• implique la
présence d'au moins un autre associé.

Aussi ajoutons-nous irnmédiarement l'indicarion •. le propriétaire. pour assurer
la correction de l'article 1" du projet de loi.

Pour nous conformer it l'arrêt Solarium rendu le 28 février 1985 par la
6' Chambre de lil Cour d'appel de Bruxelles, nous parlons aussi de ·persollnes
morilles .. à l'arncle Il. J", il, du C.l.R. el non « de sociétés .. : en effet, il ne l'CUI
èrre exclu que, parmi les personnes visées à l'article 100 du C.LR., il s'en trouve
qui ne constituent pas une •.Sil,,,;,. au sens strict, c'est-il-dire aux termes de
l'article 1H32 du Code civil.

En fin de compte, notre amendernenr vise ,1 abréger le texte de l'arri-
cle II, 3", il, du C.LR., lei qu'il existe depuis l'entrée en vigueur de la loi du
25 juin 1973.

En résumé, si, dès 1973, l'article de base du C.J.R., it savoir l'article Il,
prévoyait que les revenus mobiliers visés au 3", il, ne pnuvaient provenir que de
sociétés de personnes dorées de lil personnaliré juridique 'lui 1t'(lIH p.IS exerce
l'option, ces sociétés peuvent être qualifiées plus simplement de .. pervonnes
morales visées il l'article 100 du C.LR .•.

N" 82 DE Mme DETIEGE

Article Ierbis (nouveau),

Insérer un article 1crbis (1I011t'e,1u), libellé comme suit:

"Article l"'bis. - Dans l'article 12 du même Code, le
§ 1"", 2°, est remplacé par la disposition suivante :

~2° les remboursements de capital effectivement versé, opérés
autrement qu'en exécution d'une décision de réduction dl' capital,

I (; J

.\) uct "n,ll'rsehe,,' russeu dl' eillen:lilr dre vcrhuurr .1:111 de huurdcr mel beroepv-
hcdriivighe«! in het gehuurde goed en de eigcnn.ir die verhuurt .•.•n l'en huurder
zondcr die hocdnnighctd, is verdwcncn;

4) dl' s.mering 1',111 de woningcn 1:11 gcsnrnulecrd wordcn omd.ir de kosrcn
:lftrekltil:lr of ilfschrijn':I:,r zijn;

S) de tcwerksrelling 7:11 bevorderd worden en het sluikwcrk lill :lfgeremd
wcedcn ornd.n er bewijskrachrige docurncnren zullcn moeren worden voorgelcgd.

F. WILLOCKX.
L. DETlEGE,

Nr, 81 VAN Mevr. DETIEGE

Artikel 1.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

«Artikel l . -In artikel l l ~'mlhet Wetboek van de inkomsten-
belastingen u/ordt het JO, a), ueruangen hij artihel I, 1", van de
wet uan 25 juni 1973, ueruangen door de uolgende bepaling :

,,3" a) van alle kapitalen belegd door de uennoten of eigenaar
bij in artikel 100 bedoelde rechtspersonen; ".

VERANTWOORDING

Zoals de voorgesrelde wijziging van arrikel Il, ol", a, W.LB. is opgevar, zou
f,~r nieuwe artikel Il, J", a, W.l.B. alsdan ook ornvarren de (rorr~~"p) inkorn-
sten uir buircnlandse rechtspersonen (indien bedoelde vennootschnppen nI. hun
zerel of hoofdvestiging nier in België zouden hebben) : de thans bestaande verwij-
zing naar artikel 95 W.I.B. kornr immers te vervallen,

Her is dus correcter de huidige verwijzing naar arrikel 95 W.I.B. gewoon te
vervangen door een verwijzing naar artikel 100 W.I.B.

Daarenboven kan, door her rnaken , of liever, behouden van die correctere
verwijzing, ook de aanduiding « in de burgerliike- of handelsvennoorschappen
met rechtspersoonhjkheid .. ingekorr worden, omdat deze uireenzemng reeds
geîrnplicireerd is in, en in de verwiizing naar artikel 100 W.LB. •

Daarenboven is sinds de invoeging van de artikelcn I04bis en 140bis in tirel IX
van boek I van her WeI bock van koophandel, uirgevoerd bij de artikelen 42 en 53
van de wer van 5 decernber 1984 iBelgiscb Staatsblad van 12 december 1984)
thans iedere twijfcl uirgesloren omrrent her mogelijk besrann van l'en rechrsper-
soonhandelsvennootschap mel slechrs één enkele « vennoor .• of" aandeel .• hou-
der.

Hoewel dergelijke rechtspersoon alsdan roch .• vennootschap » blijfr, is het roch
duidelijk dar men ill dar geval niel meer enkcl van .• vennoten .• kan gewagen :
•. vennoor .. zijn irnpliceerr in feire her aanwezig zijn van (rninsrens één) mede-ven-
noot.

Daarorn voegen wij, r.g.v. de noodzakelijke correcrie op artikel 1 van het
wersonrwerp, rnetecn ook de aanduiding •. eigenaar » roe.

Omwille van dat zelfde arrest spreken wij ook van .. rechtspersonen .• in
urtikel II, .1", a, W .I.B., en niel van •. vennoorschappen .• : hel kan immers nooit
worden uitgesloten dar zich onder dl' in artikel 100 W.I.B. bedoelden er zich ook
zoudcn bevinden die nier strikt , naar de lerrer van arrikel 1832 van her Burgerlijk
Welboek, een a vennootschap .. zijn.

Uireindelijk kornr ons amendement er finaal op neer dar wij ill feire de sinds
de wet von Zá juni 1973 bestaandc redacrie van artikel Il, 3", il, W .I.B. gewoon
inkorren,

Samengevar kumt de roestand erop neer dar sinds 197.1 V.1I1 srondc af aan, nI.
in her basis-arrikel Il W.I.B. reeds wordt gesreld dar in hel 3", a, bedoelde
roerendc inkornsten enkel mogeliik zijn uit rechtspersonen-personenvennoot-
schappen die nier gekozen hcbben, en wanrnaar minder ornslachrig kan worden
verwezcn als .. rechrspersoncn bedoeld in artikel 100 W.I.B. ".

Nr. 82 VAN Mevr. DETIEGE

Artikellbis (nieuw).

Een arrikel l bis (nieuur) invoegen, luidend als volgr :

" Artikellbis. - In artikel 12 tian hetzelfde Wletboek u/ordt
§ I, 2", ueruangen door de uolgende bepaling :

~2" de terugbetalingen {Janu/erhelijl: gestort kapitaal, andere
dan ter uituoering van feil besluit tot een kapitaaluermindering,



prise C()/IIÓl'II/I"II/I'lIt àl'articl« 72 Oll 12 Zter, § I"', du titre IX du
Ih'I''' I'" du Code de COIII/IU'I'CI'; " .

.IUSTli'KATION

L'article 12, ~ l :", 2", vise. dont le rClllpl'ICCIII"1It ,'st propose, s,' rctcrc
exclusivement Ù l'art« ..le 7.2 lil'S IniSl sur les société-, commerct.tlcv, coordonnees
par l'arrête royal du JO novembre 1'1]5, et ce, parce que cel article 72, qui
s'applique aux sociétés anonymes, s'appliquair t'gaiement par analogie ,lUX an-
ciennes S,P. R.I.., par le truchement de l'article I J6 des mêmes lois sur les sociétés
cornmercialev.

PM son article 411, purtim, la loi du -' decembre 19114 ,I cependant créé une
disposition nouvelle el particulière en ce qui concerne les sociétés de personnes
" responsabilité limitée (devenues sociétés privées" responsabilité limitée), il
savoir l'article 122cer, § I'", des lois coordonnées sur les societes commerciales,
ct a par ailleur s. par son article 49, supprime dans l'article 136 la reference "
l'article 72.

Il eSI dès lors necessaire d'adapter J'article 12, § I'", 2", sur ce point, afin
d'éviter [Oule lacune.

l.'amendemcnr précise par ailleurs que celte disposition concerne uniquement
les remboursements de capital effectivement l'erse.

N° 83 DE Mme DETIEGE

Art. 2.

Remplacer les mots" l'article 9 » par les mots" l'article 2 »,

JUSTIFICATION

S'il est exact que le texte néerlandais de l'article 95 du Code des impôts sur les
revenus a été modifié par "article 9 de l'arrêté royal du 12 aoùr 1985. c'est
toutefois l'article 2 du même arrêté, el non l'article 9, qui a modifié le texte
néerlandais de "article 15 du même Code,

NU 84 DE Mme DETIEGE

Art,2.

Remplacer cet article par ce qui suit:

" Art. 2, - Dans l'article 15, alinéa 2, du même Code, adapté,
en ce qui concerne le texte néerlandais, par l'article 2 de l'arrêté
royal du 12 août 1985, et, en ce qui concerne le 2", complété par
l'article 2 de la loi du 25 juin 1973, sont apportées les modifica-
tions suivantes,'
"A) le 1" est abrogé;
»B) le 2" est remplacé par la disposition suivante,'
,,2" les intérêts des avances faites aux personnes morales, visées
ti l'article 100, pin les associés, les propriétaires au par leur
conjoint, ainsi que par leurs enfants, au cas où les associés,
propriétaires OZI leur conjoint auraient la jouissance légale des
revenus de ceux-ci, sauf au cas où il s'agirait d'avances faites al/x
sociétés coopératives agréées par le Conseil nat/allai de la coopé-
ration. »

N° 85 DE Mme DETIEGE

Art. 2bis (nouveau).

Insérer un article 2bis (nouueau), libellé comme suit:

" A rt. Zbis, - Dans l'article 18 du même Code, entre les
premier et deuxième alinéas, insérer un nouvel alinéa, libellé
comme suit :

..A défaut de règles statutaires ou conventionnelles sur l'objet,
la rémunération du capital investi par les associés actifs 01/ les
propriétaires est fixée suivant le taux de rémunération du capital
investi par les associés non actifs, ou, au cas où tous les associés
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g('trollt"1 oucrernlsomstig artihel ï2 of 122ter, § I, 1',111 titcl IX
/.'dll boel: , I.'<1Il het WethoeJ~ uan hoophandcl; ".

VERANTWOORDING

Bcdoeld 2", \\'.t"I'I',111 de verv.inging wordr voorgesrcid, verwrjst thans unslui-
rend naur artrkcl 72 van de bi] hel konmkliik besluit van .lO november 1935
gecoördineerde werten op de handelsvennootschappen, orndar vroeger bedoeld
artikcl 72, d.u geldt inzake naarnloze vennootschappen , van overeenkornstige
roepassing was inzake P. V.B.A.'s, via artikel 1J6 van dezelfde wetten op de
handelsvennoorsch appen.

De wer van 5 december 1984 heeft echrer, bij artikel 48, partim, terzake een
eigen, afzonderlijke bepaling gecreëerd inzake r.V.B,A.'s (nu B.V.B,A.'s): ani-
keI 1221<'r, § I, van de werren op de handelsvennoorschappen, en, tegeliik , bij
artikel 49. de verwijzing « 72 .• uir arrikel 136 weggehaald.

Hel is derhalve noodzakelijk artikel 12, § 1,2". W.l.B, op dat puut aan te
passen, teneinde geen leernre te laren.

Van de gelegenheid wordr gebruik gernaakt om te verduidelijken dar die
bepaling enkel bctrekking heeft op de rerugberalingen van werkelijk gestort
k.ipiraal.

Nr. 83 VAN Mevr. DETIEGE

Art,2.

De woorden "artikel 9 » vervangen door de woorden «arti-
kel 2".

VERANTWOORDING

Hel is [uist dar de Nederlandse rekst van artikel 95 W.I.B. werd gewijzigd bij
arrikel 9 van hel koninklijk besluit van 12 augusrus 1985. De Nederlandse tekst
van arrikel 15 werd echrer wel gewijzigd bij dar koninklijk besluit maar dan bij
artikel 2.

Nr. 84 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 2.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

« Art. 2. - In artikel IS, tweede lid, van hetzelfde Wetboek,
aangepast, wat de Nederlandse tekst betreft, bij artikel 2 van het
koninkl~ik besluit van 12 augustus 1985 en, u/at het 2" betreft,
aangeuuld bij artikel 2 van de wet van 25 juni 1973, u/orden de
uolgende u.ijzigingen aangebracht :
"A) het l" u/ordt opgeheuen;
"B) het 2" wordt uert/angen door de uolgende bepaling :
,,2" de interesten uit uoorscbotten toegestaan aan rechtspersonen
als bedoeld bij artikel Lûû, door de uennoten, eigenaars of door
hun echtgenoot, alsook door bun kinderen ingeual de uennoten,
eigenaars, of bun ecbtgenoot het wettelijk genot hebben uan de
inkomsten !iall die kinderen, behalue ingeual bet gaat om uoor-
schotten ami coôperatieue uennootschappen erkend door de Na-
tionale Raad uoor de Cooperatie. "

Nr. 85 VAN Mev!'. DETlEGE

Art, 2bis (nieuw).

Een artikel 2bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

"Art. 2bis. - In artikel 18 van betzelfde Wetboek wordt
tussen het eerste en het tu/eede lid een nieuu/ lid ingeuoegd,
luidend als volgt :

-Bi] gebrcke aan statutaire of conuentionele bepalingen terza-
ke, urordt de uergoeding van het door de werkende uennoten of
eigenaars belegde kapitaal uastgesteld uolgens het uergoedings-
percentagc uan het door de stille uennoten belegde kapitaalof.
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seraient actifs Olt {/II C<1S Oll il s'agtrait des protniétnircs, ,1II1l,lItt

11I1 tel/IX de 6 '!ti, du capital investi, "

JUSTlI'ICA TlON

De l'amendement .-I ,j l'•.trticlc 2. :
Le présent amendement rend :1 Ile pas adapter l'article IS, aline,l 2., l ", <:'I.R.,

mais à l'abroger (objet du 2., A}, ce toutefois sous réserve de l'article Ibis
(no/weal/).

De l'amendement B ,j l'article 2 :
Le présent amendement tend it adapter par la même occasion l'article 15,

alinéa 2,1", C.I.R,
la nouvelle formulation de l'article 11,3", d, C.I.R, instauré en 1973, rend

les dispositions de l'article 15, aliné. l, l ", première phrase, inutiles et superflues
depuis 1973.

Que celle disposition a été maintenue pendant 13 ans est probablement dû au
fait que dans l'article IJ, 3", a, C.I.R., il est directement question de (revenus
de) sociétés qui n'ont pas exercé l'option, alors que la formulation de l'article 15,
alinéa l, J", C.I.R., est plus complexe et confuse parce que le même résultat est
obtenu dans cet article grâce au renvoi dans la phrase liminaire de celle disposition
à l'exception prévue à l'article 19,4", C.I.R.

Ces deux dispositions ne s'appliquent toutefois pas aux revenus de sociétés qui
ont exercé l'option.

Compte tenu de celle constatation, l'amendement tend à abroger (mieux vaut
tard que jamais) plutôt qu'à adapter l'article 15, alinéa l, l ", C.I.R., première
phrase, une disposition superflue depuis 1973.

Etant donné que celle disposition est inutile depuis 1973, il est superflu de
vouloir l'adapter.

En raison de la suppression de la première phrase de l'article 15, alinéa Z, l",
C.I.R. ,la deuxième phrase prendrait alors la place de celle disposition supprimee.
Erant donné que celle phrase a rrait il la determination du montant des revenus
mobiliers (et ne définit pas les revenus mobiliers), nous proposons un article Lbis
[nouveau), qui prévoit d'insérer celle disposition à une place plus appropriee, à
savoir dans l'article 18, C.I.R., relatif à la fixation du montant net des revenus
(mobiliers) imposables. Tel est le bur de l'article Lbis (nouveau) proposé à la suire
de l'amendement 2, A. Nous avons également profite de l'occasion pour inserer
le terme" propriétaires " : voir la justification de l'amendement it "article l ,-, du
projet de loi.

N° 86 DE Mme DETIEGE

Art. 3.

Remplacer les mots « l'article 9» par les mots «l'article 3 ".

JUSTIFICATION

S'il est exact que le texte neerlandais de l'article 95 du Code des impóts sur les
revenus a l'te modifié par "article 9 de l'arrêté royal du Il août 198.0;. c'est
toutefois l'article 3 du rnèrne arrêté qui a modifié le texte néerlandais de l'arti-
cle 19 du même Code.

N° 87 DE Mme DETIEGE

Art.3.

Remplacer cet article par ce qui suit:

«Art. 3. - § l'", L'article 5, § 3, 1", de la loi du 20 noucmbre
1962 portant réforme des impôts sur les revenus est abrogé.

" § 2. L'intitulé précédant immédiatement l'article 19 du même
Code ainsi que le liminaire de cet artic/e 19 sont remplacés par
ce qui suit:

"Sous-section 3. - Revenus et produits exonérés des capitaux
et biens mobiliers. "

"Art. 19. - Les rel'OIUS et produits dl' capitaux et biens
mobiliers suiuants sont exemptés.

,,§ 3. Les 2", 3" et 4" de l'article 19 du même Code sant
abrogés. "

l H I

;'lgI'/la{ aI/l'II u-crkcndc l'I1l11lOt('1I :';;11 o/het ctgrnaar bctrcft, Of)
6 'X, I',,'" het l)eit'gcie liapitaal. "

VERANTWOORDING

Ol'"'' h.,t 1·"lII"g ••stcld •• ,/l'td,,'' 2, A:
Hierbij wordt voorgesreld artikel l.î , lid L, 1", \XI.I.B. nict aan te p'lssen,doch

op te heffen (voorwerp 2, A.), zulks echtcr onder voorbehoud 'an artikellbis
(lIil'l/l/').

Orvr bet uoorgesteld« artihc! 2. B:
Hierbij wordt voorgesreld ook artikcl 15, lid Z, 1", \XI .I.B. mereen aan te

passen.
De in 1973 ingevoerde nieuwe forrnulcring van artikel 1I, J", .r, \XI .I.B. nxiakr

vanaf 1973 de bepalingen van artikel l.s,tweede lid , l'', cerste zinsdecl, zinloos
en overbodig.

Dat deze bepaling 13 j'l'Ir ovcr her hoofd werd gezien kornt waarschijnlijk door
het feit dat arrikel Il, J", a, W.I.B. rechrstreeks spreekt van (inkornsren uit)
vennootschappen « die ruet gekozen hebben ", rerwijl de formulering van arti-
kel l5,tweede lid, l", W.I.B. omslachtiger en ondoorzichtelijker is omdar duar
hetzelfde resultaar wordr bekomen door in de aanhef van die bepaling te verwijzen
nuar de uirzondering van arrikel 19,4", W.I.B.

Beide bepalingen zijn evenzeer echrer nier van toepussing op inkomsten uit
vennoorschappen "die gekozen hebben »,

Vertrekkende van deze vnststelling wordr, in plaats van de aanp.rssing van
artikel IS, rweede lid, l", W .I.B., eersre zinsdeel, bij amendement dan ook (berer
laar dan nooir) de opheffing voorgesteld van deze sinds 1973 overbodige bepaling,

Gezien zij hoe dan ook sinds 1973 zinloos is, is het overbodig deze bepaling
te willen aanpassen.

De schrapping van her eerste zinsdeel van artikel Lâ, tweede lid, 1". W.I.B.,
zou echrer her rweede zinsdeel op die plaats laren staan; gezien dit zinsdeel de
Lepaling van her bedrag van de roerende inkornsten betreft (en I1Ifl cen bepaling
van roerende inkomsten is) wordr bij een artikel Lbis (nieuus) voorgesteld deze
bepaling op een passender plaats te brengen, namelijk onder de «vasrstelling van
her nertobedrag der belasrbare (roerende) inkornsten ", als een nieuw lid in
artikel 18 \XI.I.B. Zulks is her doel van het op artikel 1A aansluitend voorgesrelde
artikel Lbis (nieuu-], Ook hier werd van de gelegenheid gebruik gernaakr om
«eigenaars •.in te voegen: zie de veranrwoording bij her amendement op arrikel I
van her wetsontwerp,

Nr. 86 VAN Mevr. DETlEGE

Art. 3.

De woorden «artikel 9» vervangen door de woorden « arti-
kel 3".

VERANTWOORDING

Her is juisr dar de Nederlandse reksr van artikel 95 W.I.B. werd gewijzigd bij
artikel 9 van her koninklijk besluit van Il augusrus 1985. De Nederlandse tekst
van artikel 19 werd echter wel gewijzigd bij dar koninklijk besluir , rnuar dan bij
arrikel 3.

Nr. 87 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 3.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

«Art. 3. - § 1. Artikel5, § 3, 1", van de wet van 20 nouember
1962 houdende heruorming van de inkomstenbelastingen u/ordt
opgeheuen.

» § 2. Het opschrift onmiddellijk boven artikel19 van het
Wt!tboek van de inhornstenbelastingen, alsmede de aanbef van
dat artikel 19 uiorden ueruangen door de volgende bepalingen :

«Gnderatdeling 3. - Vrijgestelde inkomstcn en opbrengsten
1'<111roerende kapltalen en goederen. »

"Art. 19. - \folgellde inkomsten en opbrengsten l'an roerendc
kupitalen en goederen zijn urijgesteld .

.. § 3. fi! artikel 19 l'an hetzeljde IX'etboek u/orden het 2", 3"
en 4" opgcheren, "



JlJSTlnt::\TION

l.'urucl« .I du Prull't 'I l'eX,IIl11'n ne vi-c 1',IS wulcmcnt " abroger 1'.lrlldl' l 'J, 4".
du C.I.R., qui est superflu, m.uv q~.oIl'ml'm it ad.iprer l'article l 'J, ,I". du mèmc
Code en fonction de 1.1 disparition du regime de l'option.

Cette adupt.uiun porte en f,lit sur une disposition superflue,

Depuis SOli entrée en vigueur en 19(,2, l'artich- 19 du t:.I.R. ,I toujours l'le de
nature ambivalente :

il contient d'une pan quatre vèritubles exemptions portant sur des revenus qui,
sans cela, seraient imposables au titre de revenus mobiliers conformément aux
articles 11 il I ï du C.I.R.;

il énumère d'autre pan des revenus non imposables, c'est-à-dire des revenus
qui ne sont pas compris dans les definitions des articles Il it 17 l'réd tés.

Ces dispositions ne comprennent aucune .. exemption .. ponant sur des matières
visées aux articles 11 à 17 du C.I.R. el ne font qu'énumérer des matières non
visées dans ces articles (il s'agir de revenus immobiliers ou, éventuelleruent, de
revenus professionnels).

Il est dès lors superflu d'adapter l'article 19, .I", du C.I.R.

Etant donné que, grace au présent amendement, l'article 19 du C.I.R. ne
contiendra plus que les véritables .. exemptions .. , on peur clarifier du même coup
l'intitulé qui précède cet article.

NU 88 DE Mme OfTlEGE

Art, 3bis (nouveau),

Insérer un article 3bis (nouveau), libellé comme suit:

«Art. Jbis. - A l'article 19bis du même Code, inséré par
l'article 2 de la loi du 25 juillet 1974 et modifié par l'article 3 de
la loi du 8 août 1980, les mots «la première tranche de
10 000 francs" et les mots «350 000 francs" sont remplacés
respectivement par les mots «la première tranche de
30 000 francs" et les mots «500 000 francs ".

JUSTIFICA rrox

L'article 19hi-, du C.I.R. a éré inséré par l'article 2 de la loi du 25 juillet 1974
Cl constitue en fair un complément aux exonérations prévues à l'article 19,7"
ct 8", du C.I.R. qui, dans le même temps, ont d'ailleurs été adaptées (relevées)
par l'article l " de cene même loi du 25 juillet 1974: it l'époque (1974 J, l'arri-
de 19,7" cr g", du C.I.R. fixait les tranches noo imposables il 15 (JlJ(J francs et
ci 1 500 francs tandis qu'au même moment l'article 19bis du C.I.R. fixait la
tranche non imposable il 10 000 francs.

Entre-temps, les tranches prévues ci l'article 19, 7" cr 8", du C.I.R. ont éré
portées it 50 (JO(J francs cr il 5 (JOO francs (à partir de l'exercice d'imposition
l 'IllS, par l'article 4 de la loi du 2g décembre 1983 ponant des dispositions
fiscales cr budgétaires) tandis que la tranche d'exonération prévue it l'article 19bis
du C.I.R. n'a jamais été adaptée depuis son introduction en 1974.

l'our mettre fin cicette siruati ••" ""i défavorise les petits èpargnants , le montant
de la tranche exonérée d'impôt de l'article l '11J1s du C.I.R. devrait ,\OJ moins être
adupréc it la dépréciation monétaire depuis 1974, adaptarion qui a déjà été opérée
dans les disposirions similaires 19,7", et 19,8", du C.l.R.

Le montant (nouveau) proposé de 30 llOO francs devrait dès lors être applicable
it partir du même moment, ci savoir l'exercice d'imposition 1911S.

Oc plus, le plafond de revenus de 35ll 000 francs au-delà duquel la deduction
n'est plus accordée - plafond qui date encore de 1974 - devrait ctll' porte :,
-,lIO (Jon francs afin de compenser l, devaluation ct 1.1 depreciation Je la monnaie,
et ce, afin d'éviter que cene cxoner.uion ne: devienne sans objet.

NU 89 DE Mme DETIEGE

Art. 4.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

"Art. 4. - A l'article 20, 2", c, du même Code, modifié par
l'article 15, 2", de la loi dt, 5 [aniier 1976, les mots:

I 9 1 576 (I9R.'i-19H6) - N. 3

VERANTWOORDINC

Ilij arukcl .1 van hrt wetsontwerp wordt met cnkcl voorgcstcld om arti-
kel 19,4", \'(1.1.11. - d.n overbndig is - op te heffen, maur ook om arti-
kel 19,3", W.I.II. aan le passcn aan de verdwijning van de oprie-rnogelijkheid.

Deze .!.lnp'lSsin/( is in [eitc de aanpassing van een overbodigc bepaling.

Artikel 19 \Xi.1.11. is sinds de invoering ervan in 1962 altijd al van tweeslachtige
.iard geweest :

enerziids bevat her vier echte vrijstellingen , dit wil zeggen het vriisrellen van
inkornsten die, zonder die vrijsrelling, als roerende inkomsren belasrbaar
zouden zijn overeenkornstig de artikelen Il [Or 17 W.I.B.;

anderzijds her uauhalen van rucr-belasrbare inkornsren, dir wil zeggen opsom-
mingen van inkornsten die nier begrepen zijn in de definities van de artike-
lcn Il tor 17 W.I.B.

AI deze bep.ilingen bevarreu geen .. vrijsrelling •• V,\I1 rnaterie begrepen in de
artikelen Il lOI 17 W.1. B.: her betrefr hier een herhaling ten overvloede van
rnateries nier begrepen in de arrikelen II tor 17 W.I.B. (het zijn onroerende
inkornsten, resp., eventueel, bedrijfsinkornsren).

Onder andere een aanpassing van 19,3", W.I.B, is dan ook overbodig.

Doordar rniddels her amendement enkel nog de echte «vrijstellingen •• het
artikel 19 W.l.B. gaan vorrnen, kan rneteen ook het opschrifr van arti-
kel 19 W.I.B. worden verduidelijkt.

Nr. 88 VAN Mevr. DETIEGE

Art, 3bis (nieuw).

Een artikel 3bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt i

"Art. 3bis. - In artikel 19bis van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij artikel ~ van de wet van 25 juli 1974 en gewijzigd bij
artikel 3 van de wet van 8 augustus 1980, worden de woorden
« de eerste schijf van 1a 000 frank» en de u/oorden
« 350 000 frank» respectieuelijk vervangen door de woorden
« de eerste schijf van 30 000 frank" en de woorden
« 500 000 [rank ".

VERANTWOORDING

Artikel 19bis W.I.B. werd geïnrroduceerd door artikel 2 van de wer van 25 juli
1974 en vorrnt in feire een aanvulling op de vrijsrellingen in arrikel 19, 7"
en 8", W.I.B. die rrouwens toen gelijktijdig werden aan~epast (verhoogd) door
artikel I van dezelfde wer van 25 juli 1974: de belasringvrije schijven in arti-
kel 19,7" en 8", W.I.B. werden tocn (in 1974) gesteld op 15000 frank en op
I 500 frank, rerwijl rer zelfder rijd de belastingvrije schijf in artikel 19bis W.I.B.
werd gesreld op 10 000 frank.

lnrniddels werden de schijven in arrikel 19,7" en 8", W.I.B. opgerrokken tot
50000 frank en 5 000 frank (rn.i.v. aanslagiaar 1985) door arrikel 4 van de wet
van 28 decernber 1983 houdende fiscale en begroringsbepalingen, dit terwijl de
schijf vrijstelling van artikel 19bis W.I.B. nooir werd aangepasr sinds de invoe-
ring ervan in 1974.

Teri einde de kleine spaarders nier re blijven benadelen, dient het bedrag van
de belasringvrije schijf van arrikel l'Ibis W .I.B. op zijn minst re worden aangepast
aan de munronrwaarding sinds 1974, zoals dergelijke aanpassing wel is gebeurd
in de analoge bepalingen van artikel 19,7" en 8", W.I.B.

Het voorgesrelde bedrag van JO OOll frank zou dan ook geliiktijdig moeren
inguan, dir is mer ingang van her aanslagjaar 1985.

Tevens dienr de inkomensgrens van maximum 350 llOO frank, om van de
vrusrelling re kunnen genieren , die als grens ook nog dareert uit 1974, re worden
opgerrokkeo rot 500 000 frank, ten einde daar ook rekening re houden met de
devaluatie en de muntontwaarding. Aldus wordt belet dar deze vrijstelling in de
praktijk inhoudloos zou worden.

Nr. 89 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 4.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

"Art. 4. - /11 artikel 20, 2", c, van hetzelfde Wetboek,
geu/ijzigd bij artihel 15, 2", vall de wet t'an 5 januari 1976
u-orden :
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,. T" •• tiusi qUI! les réntunèrattons diverses des gh'llllt,- et cil's
I)/'O/lri(>/;/ires de (l'S soáétl\s Oll ,/IIir('S IwrSOIllII'S morales ,. 50111

ajoutés ill fil/l';

.. 2" «qui n'ont 1"'5 opt« pnur l'assuiettisscment de leurs béné-
fices à l'impôt des personnes physiques •. sont supprimés;

3" «société commerciale» SOI/t chaque fois /'l'//IP/'U-I'S par le
mot «société »',

JUSTIFICATION

Nous reprenons l'article 4 du projet de loi au 2."du présem article Cl ~ ajoutons
deux modificarions :

En ce qui concerne le l" de l'article 4 amendé: nous proposons de conformer
l'article 20, 2", c, du Code des impôts sur les revenus aux dispositions actuelle-
ment applicables aux adminisrrareurs : en effel, ceux-ci ne doivent plus l'Ire
automatiquement actionnaires, alors que leurs revenus tombent toujours sous le
coup de l'article 20, 2", b, du C.tR.

En outre, il était nécessaire d'ajouter le 11101 •• gérunrs.- il l'article 20, 2., c,
du C.tR .• rfin de combler une lacune qui résulte de l'npplication du projet
d'article 50, 6", du C.I.R. (voir ci-après art. 10, I", du projet de loi).

En ce qui concerne le 3" de l'article 4 amendé: les mors « société commerciale ",
qui ne som utilisés pour les associes au point 2", c, de l'article 20 du C.I.R. que
depuis la loi du 5 janvier 1976, som remplacés par le 11101 •• société .. qui étair
utilisé auparavant el dont le sens est plus large car il porte il la fois sur les sociétés
civiles et sur les sociétés commerciales.

Cene modification supprime donc celle restriction introduite en 1976: avant
1976 il était toujours question d'associés de sociétés civiles ou commerciales.

JI convient d'éviter que les associés de rune ou l'autre société civile puissent
invoquer les sens restrictif de • société commerciale "; il cet égard. un exemple
analogue nous est fourni par l'arrêt Solarium: les notions de la législation
commerciale ne SOnt jamais modifiées implicitement par une loi fiscale.

N° 90 DE Mme DETIEGE

Art. 4bis (nouveau).

Insérer un article 4bis (nouveau). libellé comme suit:

«Art. 4bis. - A l'article 27 du même Code, tel qu'il a ete
remplacé par l'article 17 de la loi du 5 janvier 1976, les modifica-
tions suit/antes sont apportées ail § 2 .-

" 1" au premier alinéa, les mots «associé dans les sociétés
autres que par actions, visées à l'article 20, 2", c "sont remplacés
par les mots «associé dans, de gérant ou de propriétaire de
sociétés autre que par actions, visées à l'article 20, 2", c ».

,,2° au second alinéa, le 1" est remplacé par la disposition
suivante .-

" 1" toutes les somme: "l'l'sées ou attribuées par les sociétés
visées à l'alinéa premier à leurs associés actifs, à leur gérant ou
à leur propriétaire autrement qu'au titre de revenus de capitaux
investis ou qu'en remboursement de dépenses effectives propres
aux sociétés visées à l'alinéa premier".

JUSTIfleA TlON

Cel .unendernent contient essennellernenr des adaptanons rendues necessaires
par les rnodificarions que nous proposons il l'article 4.

L'article 2.7, § 2, C.I.R. parle dejà de .. societes •.en general. de sorte qu'aucune
correction ne s'impose ici.

Subsidi.urernent , l'expression .. de revenus de capitaux investis el de re' enus
visés il l'article 1-', alinéa 2. est abrégée en • de revenus de C.lpUaUXinvestis" :
les revenus vises il l'article 15, alme •• 2, C.I.R. som en effel déja compris dans
les •.revenus de capitaux invesus »: le terme • ou. donne l'impression que les deux
expressions ne som pas équivalentes.

I 10 I

" l" de uoorden "IldIl u/crkende ucnnoten in" ,'('rIldIlgeIl

door dr uoordcn " l'ail u-erkcude uennotcn III, ell t'ail zaaltuoer-
ders l'll eige /laa rs l'a Il ,,;

,,2" de uoorden «en niet heeft gekozen voor de aanslag uan
haar u/utst ill de personcnbelasting " geschrapt;

»3" het /(lOOI'd «bandelsuennootscbap ,. telhens ueruangen
door het u/oord « uennootschap ».

VERANTWOORDING

Wij hernernen urrikel 4 van hel wersontwerp hier <Ilsartikel 4, 2", en voeren
rwee bijkomende wijzigingen door:

Qu •• hel voorgesrelde urtikel 4, l": wij srellen voor artikel 2.0,2", c, W.I.B.
op dezelfde golflengte te brengen als wut thans rceds voor bestuurders geldr :
bestuurders rnoeten immers (niet langer) autornatisch aandeelhouder z.ijn, terwijl
hun inkornsteu sreeds en alriid onder 20, 2", b, W.I.B. vallen,

Duarenboven is de aanvulling met sza ••kvoerders •. in artikcl 20, 2", c, W.I.B.
nodig OIn een leernte te verrniiden bij de tocpassing van hel unrworpen arti-
kel SO, 6", \'V.l.B. (zie hierna art. 10, I", ontwerp),

Qua hel voorgestelde arrikel 4, 3": het woord •.handelsvennootschap ", pas
vinds de wet van 5 januari 19:'6 gebruikt in dit 2.", c, voor vennoten. terug broder
stellen, en namelijk, zoals voorheen hel geval was : .. vennootschappen •., dar wil
zeggen zowel sluande op burgerlijke- als handelsvennootschappen.

Daardoor wordr de in 1976 aangebrachte vernauwing ongedaan gemaakt :
vóór 1976 was voor vennoren steeds sprake van .. vennoren in burgerlijke- of
handelsvennootschappen » •

Er dient verrneden dar vennoren in om het even welke bucg,-I;jke vermout-
schappen zich kunnen beroepen op de vernauwde uirdrukking .. handelsvennoot-
schappen -; in dit laarste verband verwijzen we bij analogie terug naar hel
arrest-Solarium: begrippen uit de handeslwetgeving worden nooir irnplicier ge-
wijzigd door een bclastingwet.

Ne. 90 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 4bis (nieuui).

Een artikel 4bis (nieuui) invoegen, luidend als volgt:

«Art. 4bis. - ln artikel 27 van betzelfde Wetboek, zoals
uen/angen bij artikel 17 van de wet van 5 januari 1976 u/orden
in § 2 de uolgende u/ijzigingen aangebracht :

.. 1" in bet eerste lid u/orden de u/oorden «uennoot in een in
artikel Zû, 2", c, bedoelde uennootschap die geen uennootscbap
op aandelen is » ueruangen door de u/oorden «uennoot in, of
zaakuoerder of eigenaar van een in artikel 20, Z", c, vent/l'Ide
uennootschap ".

" Z" ill het tu/eede lid u/ordt het 1" ueruangen door de uolgende
bepaling .-

,,1" alle sommen die door een in het eerste lid bedoelde
uennootschap aan haar u/erkende uennooten of aan haar zaak-
uoerder of eigenaar u/orden betaald of toegekend, docb niet de
aard hebben van inkomsten uit belegde hapitalen of geen terugbe-
taling zijn uan werkelijke uitgauen eigen aan de in het eerste lid
bedoelde vennootscbap »,

VERANTWOORDING

Dit amendement ornvar hoofdzakelijk reksraanpassingen naar aanleiding san
de amendcring van artikel 4 die wij voorsrellen.

In ,mikel2.7. § 2, W.I.B. is reed algcmeen sprake van" vennootschap .., zodar
zich hier geen verberering opdringt.

In bijkornende orde wordt de besraande uitdrukking "san inkomsren uit
belegde k.ipu.ilen of van in artikel 1-', rweede lid , bedoelde inkornsten » hier
ingekort lOI •. inkomsten uit belegde kapitalen •.: de in artikel l 'i, rweede lid,
W.I.B. bedoelde inkomsren zijn immers reeds begrepen in de "inkomsten uit
belegde kapiralen -; het woord « of" wekr de indruk dar beiden nier geliik zouden
lijn.



N° 91 DE Mille DETlEGE

Art, 1(1

•
Remplacer les mols" par l'article 9" par Il' mots" par l'al"

ticle 8. »

JUSTIHCA TIaN

Il est exact que le texte néerlandais de "article 95, C.I.R., a été modifié par
l'article 9 de l'arrêté roY'11 du 12 août 1985.

l.e texte néerlandais de l'article SU " bien été modifie par cer arrèté , mais par
l'article 8.

NU 92 DE Mme DETIEGE

Art. ID,

Au 60
, supprimer les mots" périodiquement" et « profession-

nelles, "

JUSTIFICA TlON

Par « périodiquement ", le Gouvernement et la doctrine entendent « régulière-
ment •• (cf. déclaration du Ministre des Finances au Sénat).

Le but est donc manifestement de même refuser la déduction des pertes aux
contribuables, administrateurs cr associés qui ne retirent pas" périodiquement ••
des revenus d'une société.

Cette candi lion "périodiquement •• est tout à fair injuste pour deux raisons:

l" les revenus perçus en tant 'lu 'associé ou udrninistrareur sont aussi imposables
même si l'on n'en bénéficie pas ••périodiquement -;

2" dans les cas visés, les pertes devront être réellement supportées, on ne
comprend dès lors pas pourquoi une condition supplémentaire serait encore
prévue.

En fait, une condition supplémentaire et même injuste est en l'occurrence
établie en ce qui concerne les pertes, en plus des conditions prévues à l'article 44,
C.I.R., en matière de charges professionnelles.

Le terme" pertes professionnelles .. qui figure infine de l'article 10, l ", n'a été
inséré qu'ù la suite de l'amendement que le Gouvernement a présente au Sénat.
Il est préférable de parler des pertes (d'une société), comme dans le projet et au
début de l'article Ill. l", et non de "pertes professionnelles ••.

Pour le reste, nous renvovons à notre amendement à l'article 4 du projet
(article 20, 2", l', CI.R.). .

Comme les abus visés am évidemment déjà lieu dans des sociéres privées. ces
personnes pourront sans trop de peine se •. retirer .• comme associé el placer
pendant ce lemps leurs actions au nom d'un parent ou d'un allié. qui servira
d'homme de paille.

N° 93 DE Mme DETIEGE

Art. 10,

Au 6u, remplacer les mots" contribuables visés à l'article 20,
20

, b et c » par les mots «contribuables visés à l'article 20, 2",
b et c, et 3".•.

JUSTIFICA TlON

Si l'amendement " l'article 4 du projet (article .W. 2", l', C.I.R.) n'crau pas
adopté. il deviendrair pnmordial de combler une lacune à l'article 10. 1", du
projet (article 50, 6", /1011I'l'.1U, CI.R.): jusqu'à préscnt , les gérants qui ne som
pas associés ne som pas repris :] l'article 2U, 2", C.I.R.

Etant donné 'loc le gérant d'une société peut avoir inrérèr il prendre " s. charge
les pertes Je celle-ci. cc qui ne peut être nie. une lacune subsiste.

Si hl Chambre ne veut pas adapter l'article ZU, 2", c. CI.R., il convient il tour
le moins Je combler cette lacune par le biais de l'article SU, ô", Cl. R.; etant donné
que l'enumeration qui ~ figure ne vise que les associes-gèrants. il f;tUI 1,\ completer
par la catégorie prevue d l'article 2U, 3", C.LR .• où som rangés les revenus des
gérarus de personnes morales qui ne som pas associés dans ces personnes morales.
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I Nr. 91 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 10.

De woorden <l artikel 9 » vervangen door de woorden «ar-
tikel 8. "

VERANTWOORDING

Het is iuist dar de Nederlundse tekst van artikel 95 W.I.B. werd gewijzigd bij
arrikel 9 V'1Il het koninklijk besluir van IZ augusrus 1985,

De Nederlandse teksr van artikcl 50 werd echrer wel gewijzigd bij dar konink-
lijk besluit , maur d,III bij artikel 8,

Nr. 92 VAN Mevr. DETIEGE

Art, 10.

In het 6°, het woord «periodiek » weglaten en het woord
(C bedriifsvcrliezen » vervangen door het woord « verliezen. »

VERANTWOORDING

Onder her woord .. periodiek •• versranr de Regering hetzelfde als de rechrsleer :
namelijk « regelmarig .• (cf. verklaring Minister van Financiën in Senaat).

Her is dus klaarblijkelijk de bedoeling zelfs de aftrek van verliezen te weigeren
aan belastingplichrige bestuurders en vennoren die nier « periodiek •• inkomsten
uit een vennootschap verkrijgen.

Drr voorbehoud « periodiek •• is volkomen onbillijk uit 2 oogpumen.

I" ook inkomsten als vennoor of besuurder zijn belasrbaar, zelfs indien men
ze niet ••periodiek .• genier,

Z" daarenboven is hel voorbehoud volkomen onbillijk: in de bedoelde gevallen
zal het verlies werkelijk en reëel moeren worden gedragen; men kim dan ook niel
zien waarom daar nog een voorwuarde bovenop zou komen.

In feite wordr hier, bovenop de voorwaarden van artikel 44, W.I.B. nopens
bedrijflasr, op hel punt van de veliezen nog een bijkomende, en zelfs onterechte
voorwaarde gecreëerd.

Het woord ••bedrijfsverliezen .. op het einde van artikel 10, l ", is pas ren
gevolgen van een Regeringsarnenderncnt in de Senaat tor stand gekomen; her is
passender , zoals ook in her onrwerp, in het begin van artikel 10, I" wordt gesreld,
IC spreken van de. verliezen .• (van een vennoorschap) en nier van" bedrijfsverlie-
zen »,

Voor het overigc verwijzen wij hier naar ons amendement bij urtikel 4 van he!
onrwerp (artikcl ZU, 2", c, W.I.B.).

Gezien Je bedoelde misbruiken zich uiteraard reeds situeren in «besloren ••
vennootschappen, ZJI hel voor die personen slechts een kleine moeire zijn «uit
te treden .• als vennoot , en voor die rijd, hun aandelen bijvoorbeel re plaarsen op
naarn van een familielid of verwant die als strornan zal fungeren.

Nr. 93 VAN Mevr. DETIEGE

Art. 10.

In het 6°, de woorden « in artikel 20, 2", b en c, bedoelde
belasringplichtigen » vervangen door de woorden « in artikel 20,
2", b en c, en 3" bedoelde belastingplichtigen. »

VERANTWOORDING

Mochr men zich niel kunnen akkoord verklaren met het amendement op
artikel 4 van het ontwerp (artikel ZO, Z", c, W.LB.) dan wordt het primordiaal
als toch een leernre re dichten in artikel 10,1", van her omwerp (artikeI50, 6",
nieuw, W.LB.): lOt op heden zijn zaakvoerders , nier-vennoten, nier opgenomen
in de bepaling van artikel ZO, Z", c, W.LB.

Gezien een zaakvoerder er ook belang bij kan hebben om verliezen van een
vennoorschap renlasre re nemen, hergeen nier kan worden omkend blijft er een
leernte besta.m.

Indien men artikel ZU, 2", c, W.LB.llIet wil aanpassen, dan dient als minimum-
oplossing op lijn rninst die leernte via artikel 50,6", W.I.B. te worden gestopr;
gezien daar alleen de vennoten-zaakvoerders zijn bedoeld, rnoet men de epsom-
ming aanvullen met artikel ZO, J", W.LB .• categorie in dewelke de inkomsten
worden gerangschikt van zaakvoerders van rechrspersonen die geen vennoor zijn
in die rechtspersoon,

L. DETIEGE.
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Nil 94 DE Mme MAES ET M. COVELlERS

Art. 13.

1) Compléter Ie § l ~r, 7", par cc qui suit:
« les sommes payées pour la garde d'enfants ;1 un employé de

maison dans les limites et les conditions prévues au § Ibis ou il
un etablissement assurant la garde d'enfants pour les menages
dont les deux parents exercent une activité professionnelle. »

JUSTIFICA TION

l'imposition des revenus cumulés des epoux qui exercent lOUSles deux une
activité professionnelle est une mesure découragea me el indirectement discrimi-
natoire à "égard du partenaire féminin.

JI conviendrait au moins de tenir compte des dépenses spécifiques que les
intéressés doivent consentir pour organiser l'exécunon des ràches familiales, en
particulier la garde el hl guidance des enfants en bas áge.

JI n'est pas nécessaire de faire supporter entièrement les charges de la garde des
enfants par la communauté. A l'heure actuelle, les raches au sein de la famille
sont souvent confiées à des travailleurs au noir. La possibilite de déduire fiscale-
ment ces dépenses aura pour effel de décourager le travail au noir el de permettre
l'accomplissement de ces tâches par des professionnels dans des circonstances
financièrement et socialement intéressantes,

lorsque les parents confient leurs enfants il des professionnels dans des institu-
tions spécialisées, ils doivent pouvoir également bénéficier de la déductibilité des
dépenses pour la garde de leurs enfants; il en résultera un élargissement des
possibilités d'emploi dans le secteur des crèches el des garderies sans qu'il ne soir
nécessaire d'augernenter les dépenses publiques. la demande de garderies spéciali-
sées pour les tour-petits s'accroitra par suite de la récente interdiction d'adrnctrre
les enfants de moins de deux ans el demi dans les écoles maternelles.

2) Supprimer le § 2bis, 6°.

JUSTIFICATION

Dans celte optique, les mesures ne sont aucunement élitaires mais som une
conséquence normale de l'augmenranon des activités professionnelles chez les
femmes. C'est pourquoi nous estimons que celte déductibilité doit couvrir la
totalité de la depense. Si l'on maintienr les pourcentages proposés, le travail au
noir demeurera attrayant parce qu'il sera plus avantageux tanr pour l'employeur
que pour le travailleur.

N° 95 DE M. COLLA

Art. Sbis (nouveau].

Insérer un article 5bis [nouveau] libel1é comme suit:
« Art. 5bis. - A l'article 36, § 3, du même Code, tel qu'il est

repris sous un nouueau uoellé à l'article 53 de la loi du 2 iuillet
1981, les mots" sociétés visées aux articles 98, 100 et 102' .. salit
remplacés par les mots" personnes morales soumises .i l'impôt
des sociétés ". "

JUSTIFIe.-\TION

Par la supprcssron dl' l'option ou article 'JS du LI.R .• 1.1divuucuon f.urc ,I

l'artrcle 3ó, § .l. cr.n. devicm inurilc.
Il est par conséquent pluv simple el plu, clair de rcrnpl.rcer l'enumèr.uion des

articles (9H. lOO, 102 du C.I.R.) par une désignation unique et uniforme.
En effet. it', articles 'JS. 100. 1112du L.I.R . conccrncnr simplement Il'' pl'rson-

nes morales soumi •.•t.'~ il l'impót des "'O("Îctl''''.

N° 96 DE M. COLLA

Arr. \8.

Ajouter un § 2, libellé comme suit:

" § 2. Les revenus des contribuables assujettis à l'impôt des
societe» <JI/i. conformcntcnt ,i l'article 95 dl/ Code dt's imputs sur

I Il I

Nr. 94 VAN Mcvr , MAES EN DE HEER COVEl.IERS

Art. 13.

1) § I, 7() aanvullcn met wat volgt :

re de uitgaven voor kinderopv.ing, beraald aan een huisbedien-
de binnen de grenzen en onder de voorwaarden bepuald in § 2bis
of betaald aan een instelling die de kinderopvang verzekerr voor
gezinnen waarvan de beide ouders een beroepsactiviteit uitoefe-
nen. "

'.'ERANTWOORDING

De belasring op de gecurnuleerde inkomsten van gehuwdcn die beide een
beroepsactivireit uitoefenen vorrnen ecn indirecte discrirninarie en een ontmoedi-
ging van de vrouwelijke partner.

Men zou minstens oog moeren hebbcn voor de specifiekc uirgaven die de
betrokkenen moeren doen om de uitvoering van de gezinsraken te organisercn,
inzonderheid de opvang en de begeleiding van kleinere kinderen.

Her is niet nodig de lasten aun deze kindcropvang volledig op de gemeenschap
af te wenrelen. De taken binnen her gczin worden op dir ogenblik vaak gedele-
geerd naar zwartwerkers, wanneer de uitgaven fiskaal aftrekbaar worden ge-
rnaakr , wor dt hel zwarrwerk ommoedigd en kim zinvolie beroepsarbeid aangebo-
den worden in financieel en sociaal interessante ornstandigheden.

Wanneer de ouders hun kinderen aan professionele krachten binnen gespeciali-
seerde insrellingcn toeverrrouwen, moet eveneens de aftrekbaarheid van de uitga-
ven voor kinderopvang gelden, zodat de uirbreiding van de werkgelegenheid
binnen deze dienstensector van crèches en peuteropvang mogelijk is, zonder de
overheidsuitgaven re verhogen, Hel recente verbod kleurers beneden de
2 112 jaar roe te laten 101 de kleurerschool zal de behoefre aan gespecialiseerdc
opvang voor peuters doen roenemen.

2) § 2bis, 60
, weglaten.

VERANTWOORDING

In deze optiek zijn de maarregelen geenszins elirait doch een normale gevolg-
trekking uir de roenernende beroepsarbeid van de vrouwen. Daarom menen wij
dar deze aftekbaarheid de voliedige uirgave meer dekken, Wanneer de voorgesrel-
de percentages behouden worden zal hel zwarrwerk aamrekkelijk blijven.omdat
hel voordeliger uirvalr voor de werkgever zowel als voor de werknerner.

N. MAES.
H. COVELIERS.
H. SCHILTZ.

Nr. 95 VAN DE HEER COLLA

Art. 5bis (nieuu/).

Een arrikel 5bis (nieuu/) invoegen, luidend als volgr :
" Art. .îbis, - In artikel 36, § 3, LIanbetzelfde Wetboek, zoals

in nicuu/e lezing opgenomen bij artikel 53 van de u/et van 2 juli
1981, u/orden de u/oorden «uennootschap pen bedoeld in de
artikelen 98, 100 en 102» ueruangen door de u/oorden « rechts-
personen onderuorpcn aan de uennootschapsbelasting », »

VERANTWOORDING

Dour hel verdwrjnen v.m de opne-regel of artikel 95 W'.I.B .• wordr het onder-
scheid d.u in .irnkcl 3ó, § .l, W.I.Il. wordt gernaakt zinloov.

Her is derhalve eenvoudiger en duidelijker deze opsornming van artikelen (9H,
100.102. \\I.l.B.) te vervangen door l'en enkele uniforme a.mduiding.

Sarnen g~nomen vorrnen de arrikelcn 9X, !OO, 102, W.I.B. irnmers gewoon de
a.rn de veunoorschapsbelasting onderworpen rechrspcrsoncn.

Nr. 96 V AN DE HEER COLLA

Art. 18.

Een § 2 toevoegen, luidend als volgt:
.. § 2. De tnkomsten 1.••711 de aan de uennootscliapsbelasting

ondcru-crpen belastingplicbtigcn die, ouereenkomstig artike! 95



lvs l'CUI'IIIIS, tol!« qu« cctt« riis/'llsiticm existait .il/s,jl/'à •.•• '11/','1/1'
soit "hl'o,~f;" l'(II'I~I/"ti.-Il' 18 df' /,/ /1/"("S"'ltc' loi, .nsucnt fI/'t,: {lour
l'assujettissement de leurs /'('WIII/S .1,/1110l,' c'IJ,'/ dc' /r'II1'S lissot'i,;s,
sont assujettis á l'impôt des sO.-it"tf;S (1 partir d., l',II/II,''!' d'imposi-
tion 1987, "

JUSTIFIC:\ TION

En dépit de l'ad.ipr.irion des articles 95 cr 15, CI. R .. l'article 95, LI. R. permet
toujours J'opter pour l'imposition Jan, le chef de .1'''"l.:ie~. Of ce "'ho1x cvt règle
par arrèté royal. Er.mt donné 'l"e l'article IllS du projet prev ort 'l"e les .irrète
pris pour l'exécution des lois fiscale-, ne disposent que pOlir l'avenir ct 'lue la Ini
ne prevoit aucune dérogauon expresse puur l'article I S, il sera m.uèricllemenr
impossible de supprimer, par arrête ro~ al. lot rcgll' des trois ans prév ue par arrèrè
royal 'I partir de l'année d'imposition 19M?; l'arrete rov.il 'lui scr.r pris en lot
matière ne pourra donc -upprirner 1,1 regle de, trois ,ms qu'au l'lm rot pour lot
période imposable 1987. soir l'année d'imposition 19R8.

Lé présent amendemenr est donc necessiré par l'article lOR du projet.

N° 97 DE M. COLLA

Art. 19,

Remplacer cet article par la disposition suivante:

"Art. 19. - 1. L'article 100 du même Code ainsi que l'intitulé
de la sous-section 2 sont remplacés par les dispositions suivantes :

»Sous-scction /J. - Sociétés belges autres que les sociétés par
actions et les personnes morales de droit belge y assimilées.

»Art. 100. - Les assujettis existant en Belgique sous l'une des
formes prévues à l'article 2, alinéa 1"1', du titre IX du Livre I'" du
Code de commerce, à l'exclusion des sociétés anonvntes et des
sociétés en commandite sala imposables SUI' le montant total de
leurs revenus imposables, y compris les revenus attribués ou mis
en paiement aux capitaux investis auprès desdites sociétés, ainsi
que les intérêts des avances visées à l'article 15, alinéa 2.

"Pour l'application du premier alinéa, restent sans effet sur le
calcul de la base taxable les prélèvements visés à l'article 120,
opérés en cas de partage partiel de l'avoir, S/l1' les revenus de la
période imposable ou SUI' les revenus réservés déjà soumis á
l'impôt des sociétés sans préjudice toutefois de l'application de
l'article lOS, alinéa 3 -:

,,2. L 'article 121 du même Code est abrogé, "

JUSTIFICi\ TION

L'intitulé introduit par l'arrete de coordin.rnon du 2£, ft'\ ricr IlJ64 vuin ... t

l'insertion du terme ,. commerciales ", est plus rt..-srricuf LIlle le (t·~[l' IIIcm l' Je
l'article IOD du CI.R. qui nc mentionne en la m.uière qu'une seule iormc. ,I
savoir: .. Lt'S sociétés constituées sous rune des forme", prév ues .tu COUt' Je
L'oml11c.'n':c >' ..

L'intuulc evt compk ..te p.n le •.•termes .. ct k'!\ pervonnc-, morale, Je droit helge
~ .I •.•sirnilcc ..•., pour ., •....•urer L1 ~~ nu-tru- .1\ cc l'iruirulé dt: 1.1vous- ...cenon I (:{ cv uer
.1Însi qu'il ne sOÎt une nouvelle (oi.., .idaprc en nu: J'~ajouter l'., entrcprr-«. d'une
persnnne » .l instituer rrcs proch.unerncnt Cl qui. quelle que soit !\.1 Ïorrne , ne
l"OnSIÎ[uer.l p.1S une .. \ociete" .lU ScllS propre du term{'.

Dam It- rC\ll' de l'artidc lOO dll C.I.R., le lcrmc .. l'Xi'l,.nt ,. se sub'litll" .'u
(('rme.· "C()n!\titlH"~!\" pour tenir compt(' Je LI sl'ction VIII (transform.1tÎoJ1 Je.''\
,ociércs) du tirrc IX du Li,'re l" du Code dc commerce (,In. 165 ;1 l "oj),

Les articles 'IS ,'I I (1(1du c'I.R. ne "Hll touteilli, p.lS .•ppli'lue, ell illlKrlon de
LI formc de comtiturioll m"is plutùr ,el on I.. forllle l'n', alalll pelld.lIlt I.. pl'ri'lde
imp"s"ble.

lint' 1ll(l(.!ifi,-·.ltiul1 notoire.' Ju tCXil' rl'.'"id l' d.m ... 1.1 ...lIpprl' •.••.•il.ll1 Ju l'' ,lLtUl'i dt.'
j';lrti,:!L' 100: It' L.il quc Ic"i ;I,,,ull,lti •.•\tHlITli!\ ,t Ill11pùr Je" "'(Kiel{,'" le "'Ollt •.•ur 1.1
hast' l1ot.lnlmellt Je bl~ndïce.'., nOll distrihue" c"'l tnur de mCI11l' évidcnt ct Ill" dolt
plus ('lrC L.ppclc.
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/',1/1 lid \Vt,tlJol'k '''1/1 de inlnnnstenbel.tstntgcn, ::o<lls ,/t':;r' !Jl'/M-
lillg bestcn«! tot zi] urcrd opgt'I"'I'r'il bii .trtileel 181/,/11 de :c wei,
gcko:;('11 baddcn L'oor bct !Jf'I,IStr'1I 1.'(1/1 1Jl/1I inleomstcn ten name
u.tn 1'lU1lvennoten, uorden Illet illgilllg V,III het aanslagjaar 1987
onderuomen aan dt' ucnnootschapsbelasting. "

VFRANTWOORDINC

Nicncgcuvta.mdc sarnen Iller 9'j \\'.1.13. uuk 'lllikel15 W.I.II. wordr aange-
p.ist , h\ijft het vo d.u arukel 95 \Xi.l.Il. de kcuze lier om te bel.istcn in hoofde van
de vcnnoren: welnu deze kcuze is geregcld bij koninklijk besluit , Arrikel lOS van
hcr ontwerp 'Ollrliel d.u de rer uitv oeing van de belasringwcucn genomcn
bcsluiten allecn heschikkcn voor hel toekomcndc, terwijl over artikel IR gecn
uitdrukkelijke af\Vi,knlg III de wct IS bcpanld, I,ll hct pcr kuniuklijk besluir
m.uericel unmugclijk lijn Olll de per kuninklijk bcsluit bcst.randc rcgel van drie
jaar tl' schrappen Iller ing,mg van hcr .mnslagjaar 1987; her koninklijk besluir
rerzake I,ll dus de regel van de dric [a.ir cnkel en alleen ren allervrocgste kunnen
opheffen met ingang van her helasrbaur tijdperk 1987, of "anslagj'lar 1985,

Hcrgeen wij dus voorsrellcn is ecu bcpaling die genoodzaakr is dour artikel lOl!
v.m her ontwerp.

Nr. 97 VAN DE HEER COLLA

Art, 19.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

"Art. 19. - 1. Artikel 100 L'an betzelfde Wetboek, alsmede
hel opschrift erbouen, u/orden vervangen door de uolgende bepa-
ligen :

" Onderafdeling 1/. - Andere Belgische uennootscbappen dan
op aandelen en ermede gelijkgestelde rechtspersonen naar Bel-
gisch recht .

..Art. 100. - Belastingplichtigen die in België bestaan, ill één
t'an de rechtsuormen genoemd ill artikel 2, eerste lid, van titel IX
tian Boek I uan hct Wetboek van koophandel, naamloze uennoot-
schappen en commanditaire uennootschappen op aandelen uitge-
zonderd, ziin belastbaar op het totale bedrag van hun belastbare
iukomsten, u/aarin daarenbouen te begrijpen zijn de inkomsten
toegekend of betaalbaar gesteld aan de bij ben belegde kapitalen,
daarin ook begrepen de intcrcsten aan uoorschotten bedoeld in
artikel I S, tu/eede lid.

" Voor de toepassing l'an bet eerste lid blijuen zonder inuloed
op de uaststelling l'an de belastinggrondslag de opnemingen,
uerricht terzake van de in artikel 120 bedoelde gedeeltelijke
uerdcling van uermogen, op de inkomsten van het belastbaar
tijdperl: of op de gereserueerde inhomsten die rceds aan de
uennootschapsbelasting u/erden onderu/orpen, onuerminderd
euenu/el de toepassing uan artikellOS, derde lid -;

,,2. Artikel 121 l'an betzelfde Wetboek wordt opgebeven. »

VERANTWOORDING

Het bij het cnilrdin,lliehcsluit "an 16 Icbruari 1964 ingevoerd opschrifr IS. door
de roc"oeging " h.mdcls » (vennoorschuppcn) beperkender dan de wettekst zclf
v.in artikel I(JO. \V.I.R. die het enkel rerznke over een (rechrs) vorrn heefr,
narnelijk « vcnnoorschappen die zijn opgerichr in een der (rechrsjvorrnen bepauld
in her Welhock "an koophandcl ".

A.lIl het opvchrifr wordr toegnoegd .. en errncde gelijkgesrelde rcchrspersoncn
n.r.ir Belgisch recht -, teneinde de sy mntetric te bckorncn mer her opschrifr van
onderufdeling l cn orndat aldus geen nieuwc aanpassing zou rnoetcn uebeuren met
hCI oog op een in de n.ibiie toekomsr ingcvoerde « éénrnans- of éénpersoonsonder-
fleming ". die. WJl h •rar vorrn ook zal \vezen. ~et'n (. vennoolsch.1p" in de
"Igcnli,ke hetekcnis lal lijn.

In de leksl van artikel lIJ(J, W.I.B. wordl gesproken van" beswan " in plotars
"'lIl .. upgerichr .. ollldal men rckcning Illoer houden IIlel aide1ing VIII (omzetting
"an ''l"nnontsch,lppen) van lilel IX V,1Il Boek I van hCI Wctboek van koophandel
(,Ill. I(\'j rot i;oj alda.lrl.

De artikelen 9S cn lOO, W.I.B. worden cchter nier megep.lSr volgens de
nprichlingsl'llrm. maar \\'el degclijk vulgens dc nllm gcdurende hel bel'lSrbaar
t'ldperk.

Et'n op,allende n·d,l(ticwijl.il\ing i, hl'l "eg",]llen van hct huidig I" V'1Il
,Iltlkd 1(10, \\'.1.13.: het feit d.ll dl' a,ln dc vennoo"chap,bdasring underworpen
he\'lStingpllchtigen dit lijn op hasis van ondcr ,IIldere de niel-uilgckccrde inkom-
'Itn is echter l" idem cn diem niet hc'rha,lld te \\'orden.
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l.c deuxième .ihno. "ltlUIl' .i l'M1KIl- lOll du C.l.lt. rcpr •.'nd LI ,hSP"Sill"1l
t1guralll acuu-lleutcnt SllUS l'.mide 121 du LI. R.; <:l'llc disposililln l'orle reelle
mC1l1 sur 1" b.,,<, .. ur duuurc .. cl non sur l.r b.lw ., vpccr.ilc ...

Pour plus dt' clurtè, on s'est référé "' .f,IIt' .1 I., réserve émise en 1.1m.uiere ô,
l'article lll.i. alinea .1. d'aut.rnr l'lus que cene divpovirion ,'sI incorrccu -ur cc
point : au lieu des ,micit's 117 ct 121. il f.rudr.ut Indiquer les .miclc-, I 17 ct IlO,

N° 98 DE M. COLLA

Art. 20.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

"Art, 20, - L'article 101 du même Code est remplacé pur la
disposition suiuante :

u Art. lOI. - En outre, à défaut d'exécution de l'obligation
prévue à l'article 219 par les contribuables visés à l'article 100,
le montant total des sommes allouées ou attribuées à des associés
non expressément identifiés est incorporé à hl base taxable dans
le chef du contribuable défaillant. "

JUSTIFICATlON

Le remplacement complet de l'article lOI du C.I.R. cntr.iine la disparition dl'
la l'buse .. après rappel .. , Si cerre clause a roujours ete maintenue depuis sun
introduction en 1947, il convient de noter que l'article analogue 47, § I···, CI. R,
rel qu'il a été remplacé par l'article 13 de la loi du 8 août 198U, ne formule pas
celle réserve.

Le mieux serait encore d'incorporer les articles 101 cr ll9 du CI.R. dans la
disposition de l'article 47, § 1"'. C.I.R .• disposirions introduites en 1980 qu'il-
annoncent en fair depuis 1947; mais celle matière sort du cadre du projet il
l'examen, cr rentre plurót dans celui du projet (annonce) de simplificarion de la
législation fiscale.

Nn 99 DE M. COLLA

Art. 20bis (nouveau).

Insérer un article 20bis (nouveau), libellé comme suit:

"Art. 20bis. - Remplace l'article 102 du même Code, ainsi
que l'intitulé de cet article, par les dispositions suivantes :

"Sous-section III. - Contribuables de droit étranger.

"Art. 102. - Les contribuables de droit étranger sont imposa-
bles comme prévu pour les contribuables respectivement visés
aux articles 98 ou 100, suiuant que leur forme juridique peut être
assimilée à l'une ou à l'autre de cel/es prévues auxdits a l'tic/es. "

JUSTIFICATION

l.es cuutr ibuubles assujetti» ;, l'imper des sOlicrl's sc rep.rrrisseru en fair. ;1 l.t
section Il UU chapitre Il, en deux c.uegorie«,

La distinction qui est ainsi faire concerne cssenriellernenr 1.1 base imposable
., ordinaire ... m~Ji!\ jout ègalt"nu ..'nt un rôle lorsque ces c.ucgories Je conrribu.iblc ...
vont " Cltt"l'!\ ••d.ms d'autres drsposuions. rel.rtrv t.', not.nnuu-nr ct en p.irt I••..uhcr .iu \.
". (O(I~.ltion'i 'pêl.:i.t1{"!\ v, En ce qui concerne la b.isc imputable ,. ordin.ure ", cc-,
deux categories sont les vuiv aures :

I. le •..~<H.:ic{f:!'ibc:lgc.', en commandne p.lf .iction-, ct Il'!'l personne- mur.ilc-, Je
droir beige ~ .1~~il11ilt·e' (~1ftide 9H, C.I.R.} = "'ou~-~l·(tion I~

2. Les .iutres ,w.:i~tC:~ (commerciales) qui ne sont pas des societes en comrn •.mdi-
te par actions (article lOO) = sous-sccnon Il.

D.U1S cc corucxte , une arnehoruriou explicuc doit erre apportee a l'arnclc 102.
C.I.R.

Les dispositinns des urticles 116. 118 cr IlO, Cl. R., relanves aux coris.uions
spéciales se bornent roure, .\ preciser .. societes visees aux articles 98 nu 100 du
Cvl.R. ".

Bien q",·1.1 lacune visee en l'occurrence resulte du f.ut que les arriclev (98, lOO)
lOl! 116·118 el IlO du C.l.R. sont liles ensemble. nolis proposons deja , pour
pou'OIr rraL.iller prariqu"menr, de combler lelle l.lcum· cn p."lanr dan, l'.ml'
de lill du C.1. R. de .. imposables comme prevu pour les mnlllbuahles rcspecrive·

I 14 I

:\Is el'n rwecdc hd "mut .r.in .utikel !'It), \\'.1.11. tucgevocgd ,k hep.ilmg die
th.lllS Is g,·r.II'!1s,·hikt .,Is .irtikcl Ill. \V.I.f\.; dcf<' bcp.111I1l: belrdl wcrkclijk de
.. !1ewolle .. grondsl.rg, en ni.·t een bcpaling vuor de .. bijzondcre .. grundslag.

Duidelijkhcidsh.rlve wcrd /1/ [tn« vcr« czcn n.r.rr hcr voorbehoud d.lI rerzake bil
.rrrikcl 1ll5 • dcrde hd , wurdt gevteld, remecr omd.n deze bcpaling op d.u punr
onn.ruwkeurig is: .ild ••ar moet slil.m 117 en Ill, in plaars van Il i en IlO.

Nr. 98 VAN DE HEER COLLA

Art. 20.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

«Art. 20. - ArtikellOl L',1/! hctzelfde Wetboek u/ordt ueruan-
gen door de uolgende bcpaling :

"Art. lOI. - Daarenbouen u/ordt bij gebrek aan uituoering
uan de in artikel 219 gestelde uerplicbting door in artikel 100
bedoelde belastingplicbtigen, het totaal uan de aan niet uitdruk-
keliik geïdentificeerde personen betaaldc of toegekende bedragen
opgenomen in de ten name v,m de in gebrehe blijuende belasting-
plichtige bclastbare grondslag, "

VERANTWOORDING

De clausule .. na aanrnaning » wordt weggelaren ten gevolge van onderhavige
volledige vervanging van arrikel 10 I, W .I.B. Deze clausule is weliswaar sinds
haar invoering ervan in 1947 steeds gesteld, doch er dienr opgernerkr dar her
analoog arrikel 47, § I, W .I.B .• zoals vervangen bij artikel 13 vun de wet van
:; ,.ugusrus 1980, dergelijk voorbchoud niel rnaakt.

Het besre ware nog de artikelen 101 en 219, W.I.B .. re incorporeren in de
bcpalingen van artikel 47, § I, W .LB., "an welke bepaling - zoals deze in 1980
werd ingevoerd - zij in feire sinds 1947 een voorloper zijn; doch dergelijke
rnaterie gaar onderhavig ontwerp re buiten, en pa sr meer in het project (aangekon-
digd) van de vereenvoudiging van de fiscale wetgeving,

Nr. 99 VAN DE HEER COLLA

Art. 20bis inieuur).

Een artikel 20bis (nieuu) invoegen, luidend als volgt :

"Art. 20bis. - Het artihel 102 van hetzelfde Wetboek, alsme-
de het opscbrift erbouen, u/orden ueruangen door de uolgende
bepalingen :

«Onderajdeling lIl. - Belastingplichtigen naar buitenlands
recht.

"Art. 102. - Belastingplichtigen naar buitenlands recht zijn
belastbaar zoals bepaald uoor de belastingplichtigen respectieue-
lijk bedoeld in artikel 98 of lOO, naargelang hun rechtsuorm kan
u/orden gelijkgesteld met de een of de andere van de in die
artikclen onderscheiden rechtsuormen. »

VERANTWOORDING

De a.m de vennoorschupsbelasting onderworpen belusnngplichtigcu "allen in
afdeling Il van hoofdsruk Il uireen in, in feire twee cnregorieën.

Her daarrnee hedoelde onderscheid heeft wezenlijk berrekking lip de « gewone ..
belasrbare grondslag , maar spcelr revens een mi bij het .. aanhalen .. "an die
c.uegorieén van bcl.isringplichtigen in undere bepalingen, onder andere en inzon-
der mer betrekking tot "bijzondere a.mslagen ... De twee caregorieën in de
.. gewone .. belastinggrondslag zijn :

I. Belgische vcnnootvch.ippen op .iandelen en errnede gelijkgestelde rechtspcr-
soncn na.ir Belgi"h recht ; (in casu .rrtikel 98 W.LB.) = onderafdeling I;

2. Andere Belgische (handelslvennootschappen dan up aandclcn (in casu
.irt , 100) = onderafdeling II.

In die konreksr dienr cen expliciete verberering re worden .1'lI1gebrachr in
.irukcl 102. W.I.II.

De norrnatieve bclasrb.i.irhcidsbepulingen qua bijzondere a.mslugcn van de
arrikeleu 116. IIR, 11U, W.I.B. bcperken zich allen lor her verwiizen na ••r
.. vennoorsch.rppen .. bedoeld in artikel 98 of IOU. W.I.B.

Hocwel de hier bedoelde leernre cr een is die voortspruir uit de ge, amenlijk
.i.mdurdingen \,111 de .irukclen (98. 100) 101/116·1 18 en 120, W.I.B. wordt , om
prutisch re werken. reeds voorgesreld deze Ieernre af re stoppen door in .Irti-
kei ll1l. W.I.B. re spreken van .. belasrbaar wals bep.Iald vour de bclasringplieh·
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l'.mid.' \Ill du C,I.R, est étendu ct q li l' 1',ltlidl' porte i.uu sur les cuus.uion-,
" ordin.urcs .. qUl' ,ur It~... \.;tJl,,;uion, .. 'Pl'\."jÔlh .•, hO
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An,21.

Remplacer cet article par ce qui suit:
«Art, 21. - Les articles 108 et 108bis du même Code, ainsi

que leurs intitulés, sont remplacés par les dispositions suivantes :

«Section 5.

» Dispositions spéciales en matière de dépenses
ou de charges professionnel/es déductibles

»Art. 108. - § l'", Dans le chef des contribuables soumis à
l'impôt des sociétés, sont également considérés nm/llle charges
professionnelles au sens de l'article 45, 3":

" 1" les tantièmes et autres rémunérations visés à l'article 20,
2", b, payés ou attribués, dans la mesure où ils ne sont pas
compris dans l'assiette de l'impôt conformément à l'article 99,
ainsi que les rémunérations, payées ou attribuées, visées à l'arti-
cle 20, 2", c;

»2" les dépenses au titre de charges sociales annexes aux
rémunérations visées au 1"; les cotisations d'assurance ou de
prévoyance sociales Ile sont toutefois considérées comme charge
sociale que dans la mesure où elles se rapportent à des rémunéra-
tions en raison desquel/es la législation concernant la sécurité
sociale des travail/l'urs salariés est appliquée.

» § 2. Pour l'application des dispositions du présent Code et
des arrêtés relatifs aux dépenses ou charges professionnelles pris
en exécution de ce même Code, sont assimilées à des membres
£111 personnel au sens de ces dispositions, les personnes physiques
dont les rémunérations constituent, conformément à l'arti-
e/e 108, des charges professionnelles au sens de l'article 45, 3".

IUSTIFICA TIaN

En œ qlll con""rnp l'urt u lr IU8 du CI.R.

Celle disposition a, dans la rédaction proposée, été insérée sous l'article lOll,
§ I"', (""'/l'c<1/1) du c.:.I.R.: bien que les articles 44 a 51 du C.I.R. rcglcnr
globalemern les charges professionnelles et, sauf puur cc qui est dl' l'.ltticlc S I du
C.I.R. (le montant forfaitaire légal des charges professionnelles). s'appliquent
égalernenr. par le truchement de l'article 96 du C.I.R .. ii l'impôt des societes, il

demeure encore quelques eclaircissements specifiques en matière Je .. charges
professionnelles ". qui ne peuvent se rapporter qu'au courribuable -oumis .1

l'impór de, societes.

C'est la seule fonction de l'article \OH du C.I.R., qui énumère une serie de
ch'lrges professionnellc-, rypiques propres :, Jcs pcr"",nc, morales.

Cene disposition, l'article 1118 du C.I.R., a eré completee après 1961 (en 1973
el 1981) par des disposirions qui constituent actuellement l'article lOIl/Ji, du
C.I.R.

1..1 référence excluvivc Je l'article 108 du C.I.R. aux arucles 'IR ct lOl) du
C.I.R, est cependant unprecive, etant dunne 'lUL' Ic, courribu.ibles \lSl" .1 [·,trli·
dl' \Ol du C.I.R. peuvent egalement beneficier dl' l'olpplK.ltion de l',lnicll' IUH
du C.I.R.

l.c..' moment est donc \TOU ut' corriger I"ll1tituk ct. gr:ILt' .l 1.1drsp.irinon de Cl'

<lui consuru.ut en i.lit une exception unique, il est plus [uste Je p.rrler de
.. contribuables soumis il l'impôt des sociérés »,

Addpt,IIIIJ',S dans /.' texte de l'arucle JOSbis, ,lill/éd 1". d •• CI. R.

Cene disposition .1. d.ms la redaction proposee , ete inseree "IUS l'article \OH,
~ 2. (1IIJ11I"',,,,), du C.I,R., avec il's modificariuns vuiv.intes :

Id référence ol l'article 41. § 4. du C.I.R. il ére supprimee parce que cette
disposition ne concerne pas de, "depcnsc> professionnelles .. de personnes
morales.

les mot' .. ou les penvions " ont dù disp.rr.urre en meme temps que l'arucle I UH
du C.I.R .. 'lui prn ••v.ut Ics pl'mions en quevuou.
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t'Ilcn rl'spcl"II"'l'llJk bcducld III .irt ikel 'lH of 11111". \lil.ltd""r .lldlls .,rllkrl 1ll2,
\V.UI. dcrm.uc \lorJt verruimd UIlI '''\l'd le ,1.1,1Il OJl d" "gl'""nc,, .lls ••p Je
.. lujzondere» .wn,l.lgcn.

Nr. lOO VAN DE HEER COLLA

Art. 21.

Dit artikel vervangen door wat volgt:
« Art. 21. - De artikelen 108 en 108bis van betzelfde Wet-

boek alsmede hun opschrift u/orden ueruangen door dt! 'volgende
bepalingen :

«Afdeling 5.

v Bijzondere bepalingen inzake
aftrekbare bedrijfsuitgauen of -lasten

"Art. 108, - § 1. In hoofde van belastingplichtigen onder-
u/orpen aan de uennootschapsbelasting zijn daarenbouen als
bedrijfslasten in de zin van artikel 45, 3":

" 1" de betaalde of toegekende tantièmes en andere in arti-
kel 20, 2", b, bedoelde bezoldigingen, L'oor zouer zij ouereen-
komstig artikel 99 niet in de belastinggrondslag zijn opgenomen,
alsmede de betaalde of toegekende bezoldigingen bedoeld in
artikel 20, 2", c;

)1 L" de uitgauen Lloor sociale lasten die uerband bouden met
de in 1" bedoelde bezoldigingen; bijdragen voor sociale uerzeke-
ring of uoorzorg u/orden euenu/el slechts als bedrijfslast aanzien
L'oor zouer zi) betrekking hebben op bezoldigingen uit hoofde
u/aanran de u/etgeuing betreffende de sociale zekerheid L'an de
u/erknemers u/ordt toegepast.

" § 2. Voor de toepassing van de bepalingen uan dit Wetboek
en de in uituoering ervan genomen besluiten inzake bedrijfsuitga-
ven of -lasten u/orden met" personeelsleden » in de zin van die
bepalingen gelijkgesteld, de natuurlijke personen u/ier bezoldi-
gingen ouereenkomstig artikel 108 aftrekbare bedrijfslasten zijn
in de zin liait artikel 45, 3".

VERANTWOORDING

IIl~"k" .mike/I08 W·.1.8.

Deze bepaling is in de voorgesrelde redacrie opgeuornen als urrikel lOll, § l ,
\I/I<'uu'), W.I.B,: hoewel de artikclen 44 tot 51 W,I.B. de algernene marerie l'an
de bedrijfslasren regelen, en, mel uirzondering van artikel 51 W.I.B. (hel zoge-
naarnde wettelijk forfaitaire bedrag der bedrijfslasten), aldus via arrikel 96
W.I.B. ook van toepassing zijn in de Vennootschapsbelasting , zijn cr nog enkele
specifieke verduidelijkingcn inzake " bedrijfslasren ", welke allcen kunnen slaan
op bel.rstingphchrigen in de vennootschapsbelasnng.

Dit is de enige funktie l'an artikel lOll W.I.B., d.u typische bedrijfslasrcn
opsornt eigen .r.rn rechtspersoncn;

Deze bepaling, artikel lOS W .I.B., werd na 1961 (in l 'l7J en 19H I) a.lIlgc, uld
Illet de bepulingen die rh.ms artikel 108/IIS W.I.B. vorrnen.

De cxclusieve ",'rwijzing in urtikel ION W.I.II. nuar dl' artikelen 'Ill en 100
\\ .I.B. is echrer unn.ruwkcurig. gezien in artikel lUl W.I.B. bedoelde helusting-
plichrigen evenzeer toepassing kunnen bekornen "an artikel lOll W .I.B.

Her ogenblik i-, gekomen orn de .ianhef te corrigeren, en door hel verdwijnen
\'.111 de in feite enige uirzondering, kan men [uist spreken van" bclasungplichtigen
onderworpen adn de vennoutschapsbelasting ».

Aanpussingen <II de tvkst 1'0111 artikrl J08bis, •.erste /,J, W.J.B.

Deze bep.iling " in dl' voorgesrclde redactie opgenomen .ils urrikcl 108, § 1.
(meIlZl"!. \x':.I.B .. echtcr mer dien versrande :

d.u Je verwrjzrng naar arrikel 41, § 4. W.1.8. werd weggelaten, orndat die
bep.iling geen .. bedrijfvuugaven . berreh van rechrspervonen;

d.rr de w ourdcn .. oi pensroenen » h.rdden moeren verdwijncn v.unen met
.irukel lOll . J", \X'.I.B., d.it bedoelde pensioeuen bev.ure.
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l~lIj pili' l'sI, 1111"réduction .ulequ.uc, C\·'hl·dm' ~I'lll'r"k, pl'rull'lIr.t d'", ru-r
uuc ccnc . di'p",illo" d"l"jlllll:lIIOII" d,ms k d'II""illl' dl" ch"r~l's pmll"""IIIll'j·
k, Ill' doivcm Ch,\qlll' lois erre Illodifi"l' uu ,lllotptl'l' ,I 1',IlI'nlr.

Slfl'l,,..'s;iolf cl" 1',1,.I,cI" lOShis, ,11/1/.\12 . .I1fCI,R,
Cette disposition a etl' ajoutée :, l'article IllS/II; du LUC p.rr l',ll'udl' 14 de

b loi dl' redressement du 10 Iévrier Il)H I; toutcfors , pour ,mtor se, dkt" dil'
devait être assortie d'lI11 .irrèré d'exécution. Cet arr('ll' rov.il n'a cepcnd.uu l'lIll,tis
l'lé pris,

Etant donne que les articles lOS ct lOS/liS du C,I.R. vont relativement courts,
Il' remplucemenr dl' ces dispusiriuns .1 ete prefere :, des adapt.uion partielles
(article lOll du C.I.R,: intitulé. article lOll/liS, .ilinèa l" (;ld,lplations) et ahroga-
rion de l'article lOSbIs, alinéa l, du C.I.R,),

NU 101 DE M. COLLA

Art. 21 bis (nouveau).

Insérer un article 21 bis (nouveau), libellé comme suit:

cc Art. 21 bis. - A) Les articles 116 et 117 du même Code, ainsi
que leur intitulé, sont remplacés par les dispositions suivantes :

"Acquisition d'actions propres, de titres ou parts bénéficiaires.

"Art. 116. - Lorsqu'un contribuable acquiert ses actions
propres, titres ou parts bénéficiaires, une cotisation spéciale est
établie dans le chef de ce contribuable sur la partie du prix
d'acquisition qui dépasse la quete-part du capital réellement
libéré restant à rembourser qui est représentée par les titres
propres acquis, la dite quote-part faisant l'objet d'une revalorisa-
tion préalable conformément à l'article 119, .

"Art. II ï, - Pour l'application des articles 98 et 100:

" 1" les prélèvements effectués à l'occasion de l'annulation des
titres propres acquis à l'occasion d'une opération visée à l'arti-
cle 116 sur les revenus de la période imposable ou suries revenus
réservés déjà soumis à l'impôt des sociétés, sans préjudice toute-
fois de l'application de l'article 105, troisième alinéa, et

,,2" les moins-values et pertes éventuelles sur ces titres, demeu-
rent sans effet sur la détermination de l'assiette de l'impôt. "

«B) A l'article 122, 2", du même Code, les mots" parts rache-
tées" et " du rachat" sont remplacés respectivement pur les mots
« parts acquises" et «de l'acquisition ".

JUSTIJ-lC:\ TION

l.a lui du 15 iuillet 19R5 rnodin.mr les loi, SUl les vocieré-, cornmcrcialcs ,
coordonnées Ie 30 110\ crnbrc 1935 (Mollilellf l'''igc' du 14 aout 19S5) a apporte
des modifications Cil ce qui concerne l'ancienne forme juridique .. societe de
personnes" rcsponsahilité limnee .. (actucllemeut : societe l'ri l'Cl' :1 respollsahilile
lirnuce}.

Une de ces modifications radicales est l'article Ilsills ! /1Im,'eJ/I, insere ,\U

Titre IX du Livre I du Code dl' commerce en vertu dl' l'article 7 de cerre loi, cet
article concerne ct prevoir expressement tt possibilite (inexisr.m«: jU'lJu",dof'\'
pour la societe pr iv.•.c :1 responsabilité limitée d'acquerir ses propres p.rrtv.

Cepend.int , depui-, l'nruclc lR de 1.1Illi du lo novembre 1'1(,2 pon;tll! reforme
.II" impôts sur II'S re l'nus i.ictucl leml'II! II'S .rrt ides I 1(, ct I Ii du LI. R. \. '"
legislation fls,,:ale prevoit deÎ~l une .. cousarion spéciale .. en (';IS Je rachat ductions
propres.

En vue d'une irnpovirion correcte, Ii n'est des lor ...lilie: norm.il dad.iprcr r.lrtidL'
en qucsuon il 1.1 situation modifier Jl'pUIS I YSS. vurt out .ifin d'eliminer {OUIl'

discrirnin.uiun entre des conrnbunblcs ,1\ .mt une [orme juridique dliterellle.

Quelques .uurcs correction ... OIU eg;tkl11l·1lt cre .rppurtcc-, ,1 1.1 dispo ....iuun
proprelllellt Jitl' (,Ir!iell' 11(, Ju C.I.R.,', prillcip,llem<'nl l'Il \'lle d'l'\ltcr de,
Linll1l's:

,l) .. acquisition ., .luilell ue .. r.teh:H ..• l'.Kquisiri~m POU\ ~11H.1Us....i hien ,\·ffn.:tu-
er r.lr un .. r~h.:h.lt ., 4lH: p.u un .. l·...:h.lllgl·..~

I III I

n,l,m'llb""l'n \\ ordl ,I.",r ecu ".k-h\ .ur, du \\11 legg"ll .ilgcmcue. rcdactu
vcrmcdcn '!;Il .1"/1' .. gdijk'ldlill~,hl'J',llm!\ .. "p hel !\l'bl"d \ .ru dl' bedntlsl."wlI
tclkcn- "pllll'lll\ 1\\111'1 ,l;lIIgl'P;"t "f a;ll\~l'\'uld wordcn.

\\','g/,'llIIg ,mik,'1 IOlihis. 11/"""'/" /ul, Ir.I.ll,

Deze hepalill~ wcrd l<ll'~C""I'~d a.in .rrtikel lOS/m \V.I.I\, bij .irrikcl 14 ",\II dl'
I,ersll'I\\'l't \"111 I (I tchruun l'1R I; her mOl'st echrcr , om cftckt te soncrcn, cen
uirvocnngsbcsluit mcekrijgcn. Dit koninkluk bcsluit is echtcr nooil gctroffen.

Gczicn hcide artikclcn ION en IOHIJI; \V,I.I\. roch korte l-epalingeu zijn werd
"fgc/.ien vau diverse .rfzonderlijke detail-a.mpassmgen (artikel lOS, \\',I.B.: aan-
hef, artikel IOH/"s. eersre lid, (aanpassingen) en de opheffing van arrikcl IOR/,is,
twecde iid , W,I.B,) ren voordele van een vcrv.mging in één keer.
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Art. 21/Jis (nieuurï,

Een artikel 21 bis (nieuu/) invoegen, luidend als volgt:

"Art, 21 bis, - A) De artikelen 116 en II ï van betzelfde
Wetboek alsmede bun opschrijft ioorden ueruangen door de
uolgcnde bepalingen :

" Yenoeruing van eigen aandelen, u/instbeu/ijzen of soortgelij-
ke effekten.

»Art, 116, - lngeual een belastingplichtige haar eigen aande-
len, urinstbeu/ijzen of soortgelijke effekten ueru/erft, u/ordt ten
name van die belastingplichtige, een bijzondere aanslag gevestigd
op dat deel van de uerureruingsprijs dat méér bedraagt dan het
gedeelte van het /log terugbetaalbaar werkelijk gestort kapitaal
dat door de ueru/oruen eigen effecten u/ordt vertegenwoordigd,
laatstbedoeld gedeelte uoora] geheru/aardeerd overeenkomstig
artikel 119,

» A rt. 117. - Voor de toepassing van de artikelen 98 en 100
blijuen zonder inuloed op de uaststelling van de belastinggrond-
slag:

» 1" de opnemingen, uerricht terzake van de uernietiging van
de verworven eigen effecten uitgevoerd ter gelegenheid van een
in artikel 116 bedoelde uerricbting, op de inkomsten van het
belastbaar tijdperk of op de gereserueerde inkomsten die reeds
,1</11 de uennootschapsbelasting icerden onderu/orpen, onuermin-
derd euenu/el de toepassing van artikel 105, derde lid

2" de euentucle minderioaarden en uerliezen op die effecten. »

"B) In artikel 122, 2", uan hetzelfde Wetboek u/orden de
u/oorden «ingekochte aandelen » en «de inkoop » vervangen
door de u/oorden " ueru/oruen aandelen » en "de uenoeruing ".

VERANTWOORDING

De wei v.m 15 juli 19H5 tot wtJzl!:ing van dl' wellen op de handelsvennoot-
schappcn, gccoörduu-crd ''l' JO november 1935 tBelgisc! Staatsblad van 14 au-
gusrus 19H5) hecft , met betrekking tot de vroegere rechtsvorrn r,V.B.A, (nu:
B, V, B,A,) ingrijpende wijzigingen doorgevoerd.

Een V;\Il dil' ingrijpcude wijzigingen is hel bij artikel 7 van die wcr ingevoerde
.in ikel IlHbis (nicuu-; in Titcl IX \',10 Bock I van her Welhoek van Koophandel :
dit artikel berrefr en voorziet uirdrukkelijk in dl' (vroeger onbestuande) mogelijk-
heid ";10 her vcrwerven (acquérir) "an eigen aundelen door een B, V. B,A,

In dl' fisc.Ile l\l'lge\ ing i, echtcr reeds sinds .mikcl 28 van de wct van Zû novern-
ber 19(,l huudendc herv orrning \,;11I de inkomsrenbelasnngen (thans artikel 116
en I 17 W.1. B.l ecn .. bijzondere a.mslag .. voorzien ingeval van inkoop van eigen
aundclcn.

Mer her oog op de korrekrc bclasringheffing is her d'III ook niet meer dan
norrn.i.il hCI betreffend artikcl nan IC p.rssen .i.in dl' sinds 19H5 gewijzigde
roesrand. rerneer 0111 geen discrirnin.uie tc l.uen bcstaan tussen belastingplichtigen
in l'en vcrschillende rechrsvorm.

Tevcns wcrdco "' dl' ergenlukc bcpaling (arrikel 116 W,I.B,) een pa.ir .mdere
verbcreriugcn duorgevocrd. hoofdz.rkelijk II1ct heloog op het \'ontkomen \;11\

IeCTlltell :

.l~ " \t'r\\l'n Il1g .. in pla.lh \ .ln .. (\H.'dcr) inkoop". dil omd~H de vl'r\verving
fOWl'! k.lI1 geheuren d.m.\ ... inkoop ,. ~t1, d.m.\'. •. ruîl ..~



l,) "loll'rihll:lhh'" ,1\\ liru dl' "SCI,'ll"" v , 11011"'lIlt:II1\~II' l':1rll' quv It: tcnuv
,. conrnhu.ihlv» ,'S, pills l'.\,"·1 ,'I "dl'qll'II llwis .uivvi l':1I'l<' 'lm' l,' rcrmc .. sod.·.'ll'"
a 1I11Sl'lIS 11IOill\ Ltrgl';

d" revenus " "II lieu ,h' " hcnchcc ", It:, 'Cllil'I'" ,'ivilt:, dl' l'rok'ssiCllls lihl'r"I,'s
Ill' rcalis.uu P'IS ,It: " bcncliccv « m,Ils ,it', ..prCl!i" .. :

d)" actions, litres ou parts benéficiaircv- aulieu de « .icnons », Cl'S corrections
sont l'gaiement nècess.urcs afin d'as-urer une mcilleun- percepnon de l'impôt.

N° lU2 DE M. COLLA

Art. 22.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

"Art. 22, - A) A l'article 123, § YI', du même Code, le 4"
est remplacé par la disposition suivante .'

,,4" qui, conformément à l'article 95 tel qu'il existait avant
qu'il ne soit abrogé par l'article (18) de la loi du " "".. 1986
portant des dispositions fiscales, avaient opté pour l'assujettisse-
ment de leurs revenus dans le chef de leurs associés ou membres,
dans la mesure cependant où l'excédent visé aux articles 118
et 120 dépasse le montant des revenus antérieurement réservés
qui a été considéré comme taxable dans le chef de leurs associés
ou membres. »

"B) A l'article 131, 2", du même Code, les mots "étant
entendu que la cotisation spéciale ne frappe pas le montant des
bénéfices antérieurement réservés qui a été considéré comme
attribué aux associés ou membres» sont supprimés. »

.JUSTIFICATION

1) Il faut tenir compte de situations antérieures: c'est pourquoi la réserve que
l'article 123, § )"',4", c'I.R., a en fait introduire ne peut être supprimée sans
plus, mais doit être prolongée comme mesure (transitoire): sans quoi certains
revenus seraient doublement imposés.

2) Cerre clause de réserve est répétée (en fait inutilement) sous le "calcul·,
- article 131,2", C.I.R. - d'où elle doit donc disparaitrc.

N° 103 DE M. COLLA

Art, 23.

Remplacer les mots" par l'article 9 » par les mots" par 1'11I·ti-
cle l S».

JUSTIFICATION

Il est exact que le texte néerlm. .;, de l'article 95 .1 l'té modifié P'Ir l'article ':J
de l'arrêté royal du 12 aoùr Ins.

Le texte néerlandais de J'article 124 :l èg.rlerncnr été modifié par CCt arrèré 1'O\'.Ii,

mais par l'article 18 cette fois.

N° 104 DE M. COLLA

Art. 23.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

«Art. 23. - Dans l'article 124 du même Code, le § 5 est
remplacé pur la disposition sutuante :

., § .5. Lorsqu'un contribuable imp osable contormement il l'ur-
ticlc 100./ été transformé en 1/1/ contrihuahle imposable conior-
inémcnt il l'article 98, les auances visees j l'article 15, ali-
néa 2, 2", qui n'ont pas été incorporées au capital ou II/OII/erit de
la transformation, Ile sont pas assimilees ti dit capit.tl rrcllcnuntt
libéré pour l'application des §§ 3 et 4 qui pn·'(t;dcllt. "

[ 17 1

It) .. hl'I"'lillgl'lidltll"~" III pL.:"s v.rn ""'IIlIllllhlh,lp". ,hr 1l11'1.•llcen omd,1[
dl' uitdrtlkkillg .. 11<'I."tllll'pltchti~l·" l'II'Il'l' "11 "."sl'lI,lcr i" .Io.:h (lok IlIlIlLtt dl'
uinlrukkiug .. "'Illltltlhcll'IP .. dll,lrl'llho\'e1l uok mmdcr rtllm is;

.-i ..mkruuvtcn .. ill pl.uu-, ":," .. Il iIlsll'll .. "md:" dl' hurgcrluk« veunootsch.ip-
l'l'II V:IlI \'lij" lu-rocpcu gvcn ,. winvteu » beh.ilcn of vcrkrijgcu d".:h wd .. b.ucn ,,;

cl) •. auudclen, winstbcwijzcn o! soorrgehjkc "'!crll'Il" ill pl.i.it« \:111 .. a.mdc-
h-u ". Ook dell' verhcrcringcn lijn nodig 0111 l'l'Il hctere inning \".111de belasting
te..'vvrzckcrcu.

NI'. 102 V AN DE HEER COLLA

Art, 22,

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

«Art. 22. - A) 111 artikel 123, § 1, uan betzelfde Wetboek
u/ordt het 4" ueruangen door de uolgende bepaling :

,,4" die, ouereenkomstig artikel95, zoals dat bestond voor het
u/erd opgeheuen bij artikel (18) uan de u/et van .. 1986
houdende fiscale bepalingen, gekozen hadden uoor het belasten
van hun inkomsten tell name van IJUII uennoten of leden echter
slechts voor zover het ueischil in méér, bedoeld in de artike-
len 118 en 120, het bedrag ouertreft van de vroeger gereserueerde
inkomsten dat u/erd beschouu/d als belastbaar ten name van bun
uennoten of leden. »

• B) In artihel 131, 2", van hetzelfde W'etboek u/orden ge-
schrapt de u/oorden « met dien uerstande dat de bijzondere aan-
"!."'gniet slaat op het bedrag van de uroeger gereserveerd: ioinsten
dat werd beschouu/d als toegekend aan de uennoten of leden. »

VERANT\XIOORDING

1) Men rnoer rekening houden mer vroegere toesranden; derhalve mag het
voorbehoud dar artikel 123, § I, 4", \XI.1. B., in feue heeft ingesteld nier worden
geschrapr zonder meer, maar moer deze voorbehoudsbepaling verder gezer wor-
den als een (uitdovende) maarregel; anders worden sommige inkornsten dubbel
belast.

2) Bedoclde voorbehoudsbepaling wordt rhans (in feire ten overvloede) nog-
rna.ils herhaald gesteld onder de "herekening •. - arrikel IJl, 2", \XI.I.B. -
alwaar zij dus rnoer verdwijnen.

Nr. 103 VAN DE HEER COLLA

Art. 23.

De woorden "artikel 9" vervangen door de woorden « arti-
kel 18 »,

VERANTWOORDING

Het is [uisr dar dt, Ncderl.mdsc reksr van arrikel 95 werd gewijzigd hij artikel 9
\':\11 het koninklijk bcsluit van 12 augusrus I 9H5.

De Nederlandse tek SI van artikel 124 werd ook bij dar koninklijk besluir
gewijzigd rna.ir dan wei bi] .irrikel 18.

NI'. 104 V AN DE HEER COLLA

Art, 23.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

"Art. 23. - ln artikel 124 l'an het zelfde Wetboek u/ordt § 5
ueruangcn door de uolgende bepaling :

,,§ 5. Ingera! cen overeenkomstig artikel l Gû belastbare belas-
tingplichtige is omgezet in een ouereenkomstig artikel 98 belast-
bure belastingplichtige, u/orden de in artikel l S, tiueede lid, 2",
bedoelde uoorschotten, die op bct ogenblil: l'an de omzetting niet
il/ bei katritaal ziin ingelijfd, l'oor de toepasstng uan de §§ 3 en 4
niet gelijkgesteld II/et ucrhelijl: gestort kapitaal,
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.IUSTIHCATION

Une société autre que par nctions, visée ;1 l'article lOll, .. est simplement .. lin
coutribuablc vise ù l'article lOll '" de mèmc, uuc » SOCII'II' par actions visée :1

l'article 98 •. est simplement lin .. conmbuable visé il l'article 98 •., alors que les
entités visées Ile sont pas toujours stricto sensu une .. societe ".

La nouvelle rédaction rend l'expression .. 00 une société Y assimilée visée il

l'article 102 •. superflue: les entités visées a l'article llll, C.I.R" sont en effet
imposables conformément soit il l'article 98, sail il l'article 100 du c.1. R.

N° lOS DE M. COLLA

Art. 31.

Remplacer les mots « par l'article 9 » par les mots « par l'arti-
cle 21 .»,

JUSTIFICA TlON

Il esr exact que le texte néerlandais de l'article 95 a été modifié par l'article 9
de l'arrêté royal du 12 aO,;1 1985.

Le texte néerlandais de l'article 140 a également été modifié par cel arrêré royal,
mais par l'article 21 cene fois.

N° 106 DE M. COLLA

Art. 31.

Remplacer cet article par la disposition suivante:

«Art. 31. - L'article 140, § 2, du même Code, est abrogé. "

JUSTIFICATION

L'amendement vise simplement il abroger l'article 140, § 2, du C.I.R.

Le Gouvernement modifie ainsi une fois de plus l'article 140, § 2, du C.I.R.
Or, cel article ne constitue pas une disposition normative mais n'a qu'une portée
cxernplarive.

L'article 140, § I'", du C.I.R. est libellé comme suit :

•.§ 1"'. Les contribuables visés il l'article 139 (c'est-à-dire .. les assujettis a
l'impôt des non-résidents ..) som soumis il l'impôt uniquement en raison des
revenus produits ou recueillis en Belgique •..

L'article 140, § 2, du C.I.R. commence par les termes suivants:

.. § 2. Som compris das ces revenus : : .. (suit une énumération en cinq points
comportant eux-mêmes de nombreuses subdivisions) ».

Lorsque le système actuel de l'I.N.R. a été soumis au Conseil d'Etal en 1961
sous la forme d'un avant-projet, il avait été convenu initialement que le Roi
définirait "les revenus nationaux •. (art. 37, § 2, de l'avanr-projet). Sur les
instances du Conseil d'Er,u, on a toutefois renoncé il celle délégation au profil
d'une adaptation des dispositions de l'article 37, § 1 (acruellemenr, art, 140
du C.I.R.). Cene façon de procéder n'a cependant pas donné lieu il une disposi-
lion normative mais a simplement abouti il énumérer une série d'exemples. Cela
ressort sans aucun doute du préambule .. Som compris dans ces revenus ... ". (U ne
énumération normative serail libellée autrement : «Consriruent des revenus ...•. )

Le caractère cxernplarif de la disposition de l'article 14ll, § l, du C.I.R. est
finalement renforcé une nouvelle fois dans les articles suivants du même Code,
notamment il l'article 143 du C.I.R. immunisam certains revenus; celle immuni-
sanon serail en effel superflue si l'article 140, § 2, avait une portée normative.
De fair, les revenus immunisés en vertu de l'article 143,2", du C.I.R. ne figurent
pas il l'article 140, § 2.

C'est pourquoi, il est proposé d'abroger l'article 140, § 2, élam donne que
l'article 140, § 2, du C.I.R., quoique dépourvu de roure valeur normative, fail
constamment l'objet de modifications, On court ainsi le risque que certains
tinissenr par conférer il l'article !40, §. 2, du C.I.R. - cu égard ,I ces modifica-
tions constantes - une valeur normative alors qu'il ne peut en être ainsi en droit.

I IR J

V[ RANTWOORDING

.. [en andere vcunuorschnp dan ecn \'cnnoruschap op aandelen, als bedoeld in
urtikel 100 .. is gewoon " een in artikel 100 bedoclde belasnngplichnge "; idem:
een .. vennooischap op aandelen als bedocld in artikcl 98" is gcwoon een .. in
arrikel 98 bedoelde belasringplichnge .., rcrwi]l daarcnboven de bedoelden niel
altijd stricto SN/Sil ecn .. vennootschap « zijn.

De uirdrukking .. of ccn daarmede ingevolge artikel 102 gelijkgestelde vennoot-
schap » wordt opgenornen in de nieuwe redaktie : de in artikel 102, W.I.B.,
bedoelden zijn immers belasrbaar overeenkornstig herzij arrikel 98, hetzi] arti-
kel lOO, W,I.B,

Nr.lOS VAN DE HEER COLLA

Art.3I.

De woorden «artikel 9» vervangen door de woorden «arti-
kel 21 ".

VERANTWOORDING

Het is iuisr dar de Nederlandse reksr van artikel 95 werd gewijzigd bij artikel 9
s'an hel konkinklijk besluit van 12 augustus 1985.

De Nederlandse teksr van artikel 140 werd ook gewijzigd bij dar koninkliik
besluir, rnaar dan wel bij arrikel 21.

Nr. 106 VAN DE HEER COLLA

Art. 31.

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling:

«Art. 31. - Artikel140, § 2, van hetzelfde Wetboek wordt
opgeheven. "

VERANTWOORDING

Mel hel amendement heffen we artikel 140, § 2, W.I.B. gewoon op.

De Regering wijzigt voor de zoveelsre maal artikel140, § 2, W.I.B, Arri-
ke1I40, § 2, W,I.B. is echrer geen norrnatieve, doch slechrs een exemplarieve
bepaling.

Arrikel140, § l , W.I.B, luidr als volgt:

.. § I. De in artikel 139 bedoelde belasrigplichrigen (lees: ••zij die aan de
belasring der niet-verblijfhouders zijn onderworpen •.) zijn uitsluitend aan de
belasting onderworpen op grond van de in België behaalde of verkregen inkorn-
sten II.

Arrikel 140. § 2, W.I.B. vangt aan als volgr:

.. § 2, In die inkomsten zijn begrepen : ... (volgr een 5-delige opsomming mel
ertelijke onderverdelingen) »,

Toen her huidige srelsel van de B.N. V. in 1961 in vooronrwerp aan de Raad
van SIale werd voorgelegd, was daarin oorspronkelijk voorzien dar de Koning
zou bepalen welke inkomsren "binnenlandse inkornsten » waren (art. 37, § 2,
vooronrwerp). Op aandringen van de Raad van Srare werd echter afgezien van
deze delegatie , en werden de bepalingen van arrikel 37, § 2 (thans art. 140
\1('.I.B.) aangepasr. Daarbij kwarn echrer geen norrnatieve bepaling rot stand,
doch werd enkel en alleen een exernplarieve opsomming versrrekt, Zulks bliikt
ondubbelzinnig uit de aanhef « In die inkornsten zijn begrepen ...•. .IEen norrnarie-
ve opsomming is anders gcsreld : «Zijn inkornsren ...• )

Hel exemplarief karakter van de bepaling van artikel 140, § 2, W.J.B., wordt
renslotre in de daaropvolgende arrikelen in herzelfde Welboek nogrnaals in de verf
gezet doordar onder b.v. artikel 143, § 2, W.I.B. aan zekere inkornsten een
vriistelling wordr verleend, vrijsrelling die overbodig zou zijn rnoesr arrikel 140,
§ 2, norrnarief zijn: hel is inderdaad zo dar b.v, in arrikel 140, § Z, de in
artikel 14.3,1", W.I.B. vrijgesrelde inkornsten nergens ook rnaar re vinden zijn.

Daarom wordt vuorgesteld artikel140, § 2, op re heffen, gezien arrikel 140,
§ 2, W.I.B. alhoewel zonder enige normatieve waarde , roch voortdurend en
constant bijgesleuteld wordr. Daardoor kan hel gevaar onrstaan dar sommigen
artikel 141), § 2, W.I.B. - door hel feir dar hel altijd en voorrdurend bijgewerkt
wordt - op de duur ecn norrnarieve waarde zouden gaan roekennen, rerwijl zulks
loch in rechte niel kan waargernaakt worden.



Nil 107 DE M, COLLA

Art. 32.

Remplacer cet article par ce qui suit:

«Art. 32. - Les articles 148 et 149 du même Code son/
remplacés par la disposition suivante:

»Art. 148. - Pour les contribuables visés à l'article 139, 1",
l'impôt est établi sur l'ensemble de leurs revenus nets de proprié-
tés foncières sises en Belgique et de leurs revenus professionnels
d'origine belge. L'impôt relatif aux autres revenus de ces contri-
buables est égal au crédit d'impôt, aux divers précomptes et à la
cotisation spéciale visée à l'article 208bis qui s'y rapportent,

"Art. 149. - Pour les contribuables visés à l'article 139, 2",
qui se lit/rent à une exploitation ou à des opérations de caractère
lucratif, l'impôt est établi "

» 1" soit sur l'ensemble de leurs revenus nets d'origine belge
quand ils disposent en Belgique, pour l'exercice d'une activité
professionnelle, d'un ou de plusieurs établissements visés à l'arti-
cle 140, § 3;

,,2" soit sur l'ensemble de leurs revenus nets de propriétés
foncières sises en Belgique, quand aucune de ces propriétés fon-
cières ne constitue un établissement belge visé à l'article 140, § 3.

"L'impôt relatif aux autres revenus de ces contribuables est
égal au crédit d'impôt, aux divers précomptes et à la cotisation
spéciale visée à l'article 208bis qui s'y rapportent. »

JUSTIFICATION

Le but de cet amendement est de mettre fin il la nécessité de modifier sans cesse
l'article 148 du C.I.R.

L'article 32 du projet "ise il completer une fois de plus cet article du Code.

Cette nième adaptation (et la fin n'est pas encore en vue) révèle une fois encore
la complexité de cette disposition.

L'article 148, C.I.R., fixe la base du calcul de l'impôt des non-résidents. .iussi
bien en tant que personnes physiques qu'en tant que sociétés, entreprises cnz , "
but lucratif, qui ne som pas établis en Belgique.

l.a modification apportée par la loi du 28 décembre 1983 a assurément
provoqué une certaine saturation de cette disposition, de sorte qu'il est au-
jourd'hui infiniment plus simple de prévoir que les non-habitants du Royaume
sont imposables sur l'ensemble de leurs revenus immobiliers et professionnels; la
même remarque vaut pour les sociétés, sauf qu'il est précisé ici qu'il défaut
d'établissernenr, l'ensemble des revenus immobiliers sert de base de calcul,

Actuellement, seuls les commerçants et les titulaires de professions libérales qui
ne disposent pas d'établissement semblent échapper il cette .. approche globale ...

Il n'est cependant pas logique d'exclure ces eus, bien evidemment rares, alors
que, depuis 1983, même les salariés, les pensionnés ct ceux qui bénéficient de
revenus de remplacement sont en principe soumis il la "globalisation v •

L'amendernenr choisit 1.1 simplification. Il scinde égal cm cm l'article 148: l'ani-
cie 148 pour les personnes physiques, l'article 149 pour les personnes morales
ayant un but lucratif.

L'actuel article 14'.1, C.I.R .. qui prévoit une base minimum, discriminatoire
pour les étrangers, égale " deux fois le revenu cadastr.rl Je "habitation dont Ils
dispovent , peut èrre abrogé sans aucun problème.

N° 108 DE M, COLLA

Art. 34bis.

Insérer un article 34his (nouveau}, libellé comme suit:

«Art. 34bis. - § 1"'. Dans le même Code, est inséré un
article 6bis, lihellé comme suit :

"Art. 6bis. - Nonobstant toute disposition légale, réglemen-
raire, statutaire Oll contractuelle contraire, les rel/l'nus produits
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Nr, 107 VAN DE HEER COLLA

An . .32,

Dit artikel vervangen door wat volgt :

«Art. 32. - ln hetzel/de \X!etboek u/orden de artikelen 148
ell 149 ueruangcn door 'de uolgende bepalingen "

"Art. 148. - Voor de belastingplichtigen bedoeld in arti-
kel 139, 1", u/ordt de belasting berekend op de gezamenlijee
netto-inkomsten uit in België gelegen onroerende goederen en van
hun in België behaalde 0/ uerkregen bedrijfsinkomsten. De belas-
ting op de andere inkomsten t'an die belastingplicbtigen is gelijk
aan het belastingkrediet, aan de onderscheidene uoorheffingen en
aan de in artikel 208bis bedoelde bijzondere aanslag die op die
andere inkomsten betrekking bebben,

"Art. 149. - Voor de belastingplichtigen bedoeld in arti-
kel 139, 2", en die zich met een exploitatie of met uerrichtingen
van u/instgeuende aard bezighouden u/ordt de belasing herekend :

,,1" hetzij op bet totaal bedrag van bun in België behaalde of
verkregen netto-inkomsten u/anneer zij in België voor de uitoefe-
ning van een beroepsu/erkzaambeid beschikken over één of meer
inrichtingen als bedoeld in artikel 140, § 3;

,,2" hetzij op het totaal bedrag van bun netto-inkomsten uit
in België gelegen onroerende goederen, u/anneer geen van die
onroerende goederen een Belgische inrichting vormt als bedoeld
in artikel 140, § 3.

» De belasting op de andere inhomsten van die belastingplichti-
gen is gelijk aan het belastingkrediet, aan de onderscheidene
uoorheffingen en aan de in artihel 208bis bedoelde bijzondere
aanslag die op die andere inkomsten betrekking hebben. »

VERANTWOORDING

We wensen een einde te maken aan de noodzaak om relkens ook weer in te
grijpen in arrikel 148, W.I.B.

Arrike) 32 van her ontwerp heefr een zoveelsre aanvulling van artikel 148,
W.I.B .. tot doel.

Deze zoveelste aanpassing (en her einde is nog niet in zicht) legr het gecornpli-
ceerd karakter van die bepaling voor de zoveelsre keer bloor.

Arrikel 148, W.I.B., bepaalr de berekeningsgrondslag van de belasting der
niet-verbhjfhouders, zowel qua naruurliike personen, als qua' vennoorschappen,
onderncmingen, etc. met winsroogrnerk , nier in België gevestigd.

Zeker na de zoveelsre aanvulling, laatsr nog door de wer van 28 decernber
1983, is een zekere suturatie V.IO die bepaling bereikt , en wordr het oneindig veel
eenvoudiger gewoon te srellen dar niet-rijksinwoners belastbaar zijn op her rotaal
bedrag van hun onroerende en bedrijfsinkomsten; idem voor vennoorschappen,
met die aanvulling dar bij gebrek aan inrichting her rotaal der onroerende
inkomsren als berekeningsgrondslag dient.

Thans blijken enkel en aileen nog de handelaars en de vrije beroepen die over
geen inrichting beschikken uirgesloten te blijven van dergelijke .. globale .. aan-
puk ,

Het is echrer onlogisch dergclijke uiteraard zeldzume gevallen uit te sluizen,
rerwijl sinds 1983 zelfs loontrekkenden en gepensioneerden en vervangingsin-
kornsren in principe aan de .. globalisatie .. onderworpen zijn ...

Her amendement opteerr voor een verecnvoudiging. Tevens wcrd daarbij
arrikel 148 onrdubbeld : arrikel 148 voor naruurlijke personcn, .irtikel 149 voor
nier-natuurlijke personen met winsroogrnerk.

Her huidig artikcl 149, W.I.B., dar een voor vreerndelingen discriminerende
rninirnurn-grondsl.rg instelt \'.10 2 maal het kudastraal inkomen v.in de woning
waarover zij beschikken, k.m zonder problemen worden opgeheven.

Nr. 108 VAN DE HEER COLLA

Art. 34bis,

Een artikel 34bis (nieuu/] invoegen, luidend als volgt:

'(Art. 34bis. - § 1. III betzelfde Wetboek u/ordt een arti-
kel 6bis ingeuoegd, luidend als uolgt :

.,Art. 6bis. - Niettegenstaande elke strijdige wettelijke, regle-
mentaire, statutaire of contractuele bepaling, u/orden de inkom-
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nIl recueillis 11.11' dvs IJCrSOIIlI"S p!.>ysiql/"s SOI/S l, [ornu: d,'s
réntunèv.nions uisée» ,l l'articl« 98 till.! l'articl« IOD SOlI! irl'llllS';S

(OIIlII/(' reucuus professionnels ,llt S,'IIS C/,' l'urticle 6, 3", ')(JI/r

autant qu'ils depassent le pourceirtag« tneutionné ,I l'article 126,
alinéa 3, <."J,

"Polir l'application dl/ présent COc/I', l'impôt sur les /,'/'('III-IS
appliqué sur ces "el'CI/IIS est assimilé au précompte professionnel
au sens des articles J 80 à 184,

,,§ 2, Cet article est applicable à partir de l'exercice d'imposi-
tion 1986, "

JUSTIFICATION

Depuis l'entrée en vigueur dl' la loi du 28 décembre 1983,Ie précompte mobilier
libératoire bil l'objet de nombreux abus surtout en ce qui concerne les sociétés
"de personnes H (c'est-à-dire iii où il existe lin lien étroit emre les associés qui som
généralernenr aussi des associes" actifs ,,). Cela se truduit concrèrernenr comme
suit : les" rémunérations " se transforment comme par enchantemenr en " revenus
mobiliers H; Il' texte de l'article 27 du C.I.R., noranunent , est trop faible pour
mettre un terme il ces abus évidents.

Etant donné que les .. constructions H restent possibles. également el certaine-
ment après l'cm rée en vigueur du projet de loi il l'examen. qui implique d'ailleurs
il plusieurs points de vue que lam que l'on" sul'l'one IOUles les consequences de
fair el juridiques» qui résultent de constructions. il convient également d'empè-
cher cel abus flagrant el répugnant (ie présent amendement se fonde donc sur la
même .. philosophie" que par exemple l'article 10 du projet, il savoir que des
textes légaux explicites sont necessaires pour mettre un rerrne ,lUXabus).

Nous proposons une taxation au titre de revenus professionnels dès que les
limites " normales" sont dépassées; pour des raisons pratiques, nous reprenons
le laux prévu il l'article 126, alinéa 3, c, C.I.R.

N° 109 DE M. COLLA

Art. 36.

Remplacer cet article par ce qui suit:

"Art. 36. - L'article 219 du même Code, remplacé par ra rti-
cie 36 de la loi du 3 novembre 1976, est remplacé par la disposi-
tion suiuante :

" Art, 219. - Les contribuables uisés aux articles 100 et 137,
§ 3,2", sont tenus de joindre à leur déclaration annuelle un relevé
mentionnant, pour chaque associé ou membre, ou pour le pro-
priétaire, par catégorie de revenus imposables, /1' montant des
sommes qui leur ont été payées ou octroyées; cette déclaration
est appuyée éuentuellement d'un extrait justificatif des liures ou
comptes du contribuable. "

JU5TII'ICATlüN

l " l.'ndupuuion de l'article 219 du Cl.R. permet de tenir compte du f,lil que
cette obligation s'applique auwi .. '. ;-',i, l'adoption de l'article 22.2", de la lui du
3 novembre 1976, ,lUX personnes morales soumises il l'irnpót des personnes
murales. visée, ;'1 l'article 137. § .l, 2";

2" Corrections terminologiques.

N° 110 DE M. COLLA

Art. 21 vis [nouucau ï.

Insérer un article 21 bis (HOIlIJeau}, libellé comme suit:

.. A rt . 21 bis (nouveau). - L'article 109, 4", du même Code est
abrogé, »

JUSTIFIC:\TION

l.es anidt:!\ 4H et 4Y du projet" pr('\ oient dimmuui ....er ccrt.uns fl.'\"(:I1U~ mubi-
lier •.. dc..' "impôt de ...•pl'T'-,onnes rh~siquc •.• ct "le permettre ;!lIX coutr ibu.iblc-,
;l~~lIit.·ui,.'1l'impùr des societes dl' deduire (t'S memes revenus.

Eu cg.ird ~IU\ .rrticlc ..•3 jet "J6 LILI C.I.R. et .HI tait que I.. dn([rilll' \.,:nn"'IJere
Ic"orrveuus des socien-...comme J".... rcvrnu-, rrl1fl'~"'lOl1nt.'I",. It.'''' dî"'rO"'IIIlHl'" dt,

I .!II I

sten beha,IId oll'erkreg"11 door natuurliilec P/?/'S/}//('II als in arti-
kl'l 98 of i,/ artikc! I DO bcdoeldc uitkcringen, bclast als bedrijfs-
inlunnsteu in dt' zin VLm artikcl 6, 3", /JOOl' ;wver àj bet ill

artikvl 126, dcrde lid, c, ucrntcldc kurorum oucrscbrijden.

.. De op die inkornsten ingehouden inkomstenbelasting wordt
/JOOl' de toepassing liall dit Wetboek gelijhgesteld met bedrijfs-
uoorheffing in de zin uan de artikelen 180 tut 184.

" § 2. Dit artikel is van toepassing met ingang t'ail het aanslag-
jaar 1986. »

VE.RANTWOORDING

Vooral in dt' "personen" vcnnootschuppcn (dit wil zeggen waar een hechte
onderlinge band russen vennoren bestaat , die mcestal ook « werkende » vennoten
zijn) wordt sinds de wet ",\11 21l december 1983 uitbundig misbruik gernaakr van
de bevrijdende roerende voorheffing; concreet : de "bewldigingen" worden
"omgetoverd" in «roerende inkomsren "; de rekst 1",\11 inzonderheid artikel 27,
W.I.B" is veel te slap 0111 aun die evidente misbruiken paal en perk te srellen.

Gezien « constructies .• mogelijk blijven, ook en zeker na dit wetsontwerp, Jal
op verschillcnde pli men rrouwens impliccert dar zolang men rnaar « alle feitelijke
en juridische konsekwenties » die uit constructies voortvloeien « op zich neernt ",
diem ook dit voor de borsr stuirend flagrant misbruik te worden ingeperkt (dit
amendement verrrekr dus vanuit dezelfde " filosofie » als bijvoorbeeld arrikel 10
van her onrwerp, narnelijk dar expliciete wetteksten nodig zijn am ..oneigenlijke »

gebruiken in te dammen).
Wij stellen de belasrbaarheid als bedrijfsinkornsten, zodra de • normale"

lirnieten worden overschreden; uit praktische overwegingen nemen wij her kwo-
rurn over als ornschreven in artikel 126, derde Iid, c, W.I.B.

Nr. 109 VAN DE HEER COLLA

Art. 36.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

«Art. 36. - Artikel 219 van betzelfde Wetboek, ueruangen
bij artikel 36 l'an de u/et van 3 nouember 1976, wordt ueruangen
door de uolgende bepaling :

"Art. 219. - De in de artihelen 100 en 137, § 3,2", bedoel-
de belastingplichtingen zijn gehouden bij bun jaarlijkse aangifte
in de inkomenstenbelastingen een opgaaf te voegen u/aarin, voor
elk lid of uennoot, of uoor de eigenaar, per categorie van belast-
bare inkomsten, het bedrag u/ordt uermeld van de hen betaalde
ojtoegekende bedragen, deze opgaaf u/ordt in uoorkomend geval
gestaafd met een als beu/ijs dienend uittrehsel uit de boeken of
rekeningen van de belastingplichtige. »

VE.RANTWOORDING

l " Ten gevulgc van cen aanpassing van artikel 219, W,I.B., kan er ook
rekening mee worden gehouden dm deze verplichring sinds artikel 22, Z", van
de wer van 3 november 1976 ook reeds geldr voor de in artikel 1J7, § J, 2",
bedoelde rechrspersonen, onderworpen ann de rechrspersonenbelasring: .

2" T erminologievcrbereringen.

Nr. 110 VAN DE HEER COLLA

Art, 21 bis (nieuur),

Een artikel 21 bis (nieuu/) invoegen, luidend als volgt:

"Art. 21bis (nieuw), - ln bctzelfde Wetback u/ordt in arti-
kel J 09 het 4" opgcheuen. "

VERANTWOORDING

Bij de artikclen 4X en 49 van her onrwerp wordt voorgesreld sornrnige " roe-
rcnde .. inkornsten vr i] te srcllen in de pcrsoncnbclasung en dezelfde inkornsren
v.in ,1.111 de vennoorsch.ipsbelasnng onderworpcn hel.rsnngplichtigen afrrekbaar
te stcllen.

Uilg,lande \.\11 de artikclcn ,1.1en 96, \\:'.I.B., en \,\11 hel feit d.n inkornsten
hi, 'eIllHlol,eh.lrl1\'n ,olgt'n, de rccln slecr inkornstcn uit bcdrijvigherd lijn. heeft



l'urucle I \I du C.I. R. Il<' 1"'11V"lll "Ir" d'applicauun cn ,'I' qiu conccruci'unput '.\1"
"\tH:il'It.'s.

l.n vertu des arnclcs .1.1 '" .1C, du (:.I.R.,ll" revenus li'l'S'II',ll'lld,' 19 Il'''"11t
l"lS imruunisé ,k l'impot d,'s Sllci"ll'S; c'cxt d'illli"lll'S LI 1'i\i't11l d'èrre dl'S dlSI""l-
tiuns dl' l'article III, I" "I' 4", complétées "'aiml'n.lllt par un 4"1'/$,

Une cxcruption ill/llSll' .1 fail "crml'I' l'idée "Il 191% 4"'i1 cr.ut nl'l'l',,,,,rl'
d'intcrdirel.i deduction pour conserver ces revenus d~lIhl'impur dl· •..SOl"ietl". ;,Iclr"
qu'il aurait suffi de corriger l'arrête roY'11 de 196.5 sur ce point.

Grace ;i cerre .uuèlior.uion, les articles 10H ct Illl) du C.I.R. correvpondcnt
mieux .1 leur intitule" Charges professionnelles •..

N° III DE M, COVELlERS

Art. 13.

Insérer un 6" (nouveau). libellé comme suit:
,,6", A l'article 71 du même Code, modifié par l'article 8 de

la loi du 1a février 1981 et par l'article 9 de la loi du 2 7 décembre
1984, sont apportées les modifications suiuantes :

,,1", § l"", est complété comme suit:

»12", Tous les travaux d'entretien effectués à une habitation
et dont les factures peuvent être produites, pour autant que ces
travaux atteignent 50 000 francs au moins par période imposa-
ble. La déduction est limitée, par période imposable, à un pour-
centage de la première tranche de 200 000 francs des factures
produites, fixé comme suit:

" - 60 'Yo, lorsque le contribuable bénéficie de revenus nets des
différentes catégories visées à l'article 6 qui n'excèdent pas
1 soc 000 francs;

" - 50 '.Vc), lorsque l'ensemble des mêmes revenus excède
1 600 000 francs sans dépasser 3 000 000 de [ranes.

"Le passage du pourcentage de déduction de 60 % à celui de
50 % et de ce dernier à celui de 40 '!I() s'opère par une diminution
des pourcentages supérieurs, égale à un dix-millième de la partie
de l'ensemble des mêmes revenus qui excède respectivement
1 500 000 francs ou 3 000 000 de francs. "

JUSTIHCATION

l.a possibilité d'engager du personnel domestique l'l'ut èrre cunsidéree connue
LIllI' mesure positive mais elle peut aussi donner lieu" des abus provisoires .1U
détriment des travailleurs indépendants.

Lorsque l'on engagt· LIll homme il fout [.ure pOUf une période déterminer POUl",

p.ir exemple, rcmcttrr ..' toute son h.ihit.urun en ('LH (pclIldn:. tari':'o~t'r. pl'tlll'~
t r.msformauuns , amenagement du jardin, ... ,J. on peur deduire leo;tr.uv l"n~t.'lldre..,
par cet eng.rgcmeut, et (C' au dé-triment des profevsiun« independantes. POUT

assurer l'égalité - engagement dans les P.M.E. et chez les artisans indépend.mts
-. il s'indique dt: prévoir que le~ petits rr avaux d'entretien Iacruré-, sont aussi
fiscalement deductibles.

L'instaur.irion de la déductibiliré pour les peris travaux d'entretien cuntrihucr.ur
dans une large mesure ,I lutter contre le travail cl.mdesnn.

LI drminunon des rcceuc- 'lui resulter.ut de l'insr.iur.inon de cette drductibilirc
f!SLtie ver.ut !Jrf:Cmelll compensee par le produit dt, l.i T. \' ...\., des impor« el P'Ir
l'emploi ainsi créé.

Enfin. lIll terme ser.iit aussi mis à la discrirninanon qui existe ~t l'eg~trJ Jeo;
.udepcnd.uus , qui peut resulter dl' l'mst.iur.uion JI' l.i deducnbrlire fi'(,I'" pour
1\'Ilg..1geltlt'llt de personnel dornesnque.

I 21 I );6 (19S/i·19NI1} - N. .3

111Iks tilt gelOII\ .I,lt .rrnkcl II), W.I.II., d,' niISld),lIf\en 1'''1\ .• rncrcudc mknm-
vtcn .. ni,', -pclcn <)U.I l·t'nn"flr,dlilpsl1l'bstin~.

D,' iu .utikcl l'I, W,I. B.,umschrevcn iukumstcu 7IJl! kr.tchtcns dl' .uukclcn .U
en 16, \'(/,1.1\., nier I rilg,'"dd in de vcunoorvch.rpsbel.ivnng, d.litrlllll onk de
hep.ilingcn v.in .mikcl I t I, .~" rn 4", \'I/.I.B .• nil ••angcvuld met ecu lll,4"";$,
\\I.I.B.

Uit ecu cuucrechtc vrijstclhng is in 1966 de idee gesprotcn d.u ccn ,.ftl'l'k·l'erblld
nodig \l'ilS 11m dcrgelijke inkomstcn «Iunnen » dr vcnnootschapshclasring te
houden, terwijl hcr h.id volst.ian om hcr koninklijk bcsluit l'an 196.' op dar punt
te corrigeren.

Door deze verbcrcring beanrwoorden de artikclen lOH en 109, W.I.B .• alsdan
ook .1.lO hun opschrift « Bedrijfslasren ».

M. COLLA.

Nr. III VAN DE HEER COVELlERS

Art. 13,

Een 6° (nieuu/) toevoegen, luidend als volgt :

,,6". In artikel 71 iran betzelfde Wetboek gewijzigd bij arti-
kel 8 van de u/et van 10 [ebruari 1981 en bij artikel 9 uan de u/et
uan 27 december 1984, u/orden uolgende wijzigingen aange-
bracht :

» 1", § 1, u/ordt aangeuuld als volgt:

» 12", Alle onderhoudsu/erken aan een u/oning uitgeuoerd en
u/aaruan de facture» kunnen u/orden uoorgelegd mogen afge-
trokken u/orden uoor zouer deze werken tenminste 50 000 frank
per belastbare periode bedragen. De aftrek wordt ieder belast-
baar tiidperk beperkt tot een percentage van de eerste schijf van
200 000 frank van de uoorgelegdefacturen; dit percentage urordt
als volgt uastgesteld :

» - 60 'Vc, uanneer de belastingplicbtige netto-inkomsten uan
de uerschillende in artikel 6 bedoelde categorieên geniet
die niet hoger zijn dan 1 500 000 frank;

" - 50 % wanneer dezeljde gezamenlijke inkomsten hoger zijn
dan 1 600 000 frank zonder 3 000 000 frank te ouertref-
fen.

" De ingang uan bet aftrekpercentage van 60 % naar dat uan
50 'I;) en van dit laatste percentage naar dat van 40 % geschiedt
door een uermindering van de hogere percentages, die gelijk
is aan een tienduizendste uan bet gedeelte van dezelfde gezamell-
lijke inùomsten dat onderscbeidelijk 1 500 000 frank of
3 000 000 frank ouertreft, »

VERANTWOORDING

De rnogciiikheid tnt indiensru.nnc l'ail huispersoneel kan positicf beoordecld
worden m,I'1< her kan onk aanleiding geven rot rijdelijkc misbrurken ren n.idele
l'an de zelfstandigen.

Wanneer men ecu klusjcsrnun in dienst neemr 1'1101' een onbepualde periode orn
huvoorbeeld g,ln, zijn woning In orde te stellen (schilderen, behanucn, kleine
verandcringen . tuinaanleg , enz .... ) dan wordr dir fisca.il uftrekbaar en ten nadele
van de zelfst.mdige beroepen. Orn de gelijkberechtiging te verzekcrcn van de
rewerkstelhng in K.:vI.O.'s en bij zelfsrundige ambachtslieden is het .umgewezen
ook de gctacrurccrde kleine onderhoudswerken fiscu.il aftrckb.i.ir tc muken.

Die mvoering 1,lI1 dl' afrrekb.iarheid van kleine onderhoudswcrkcn 70U ecn
bcl.ingriikc biidr.igc kunnen levcrcn tor de bestrijding van hct zw artwerk.

De nunder-mkomsren ingevolge deze hclastings.rfrrek zouden ruimschoots
gecompeuscer d wor den door de opbrcngxrcn lia de B.T. W., de hcl.ivnngcn en
de tewerksrelling.

Teil sloue lOll hicrdoor de discrirninatie ten oversta.in 1'.10 de zelfvtandigen.
dit' k.in onrst.i.in door hel invneren v.in dr fiscale .rftrck v.rn rewcrkgestelde
huisbedicnden. worden opgehevcn.
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N" 112 DE M. COVEUERS

An. Il.

ln fine. remplacer les mots .. dans la limite it fixer par le Roi »

par les mots .. d,IIIS l.t limite .1 fixer par /,1 loi »,

jUSTI!'ICAnON

l.e present .nucndcmvnr \ I\l' uniquement .1 tenir compte Je.' l'obscrv .uion Ju
Conseil d'Eut, selon lequel, confurrncment a l'article 110 dl' 1.\ Consuturion , le
pouvoir en question rcv ienr au législ.ireur el non ;IU Roi. parce que la limitation
prévue aura un effcr sur l'établissement de la base imposable ;IUX impôrs sur les
rev cnus.

N° 113 DE M. COVEUERS

Art. 13.

A) En ordre principal:

Remplacer le 3° du § 2bis par ce qui suit:

"J" l'employé de maison doit être au moment de son engage-
ment, soit un chômeur camp/et indemnisé, soit une personne
bénéficiant d'une décision d'octroi du minimum dl' moyens
d'existence; »

B) En ordre subsidiaire:

Dans le 3° du § 2bis, remplacer les mots .. SIX rnois » par les
mots " un mois ».

JUSTIFIC:\rio»

La présente disposition vise apparemment il promouvoir l'emploi I Dans ce C;lS,
il faut erre logique er donner i\ rous les chômeurs l'occasion de bénéficier des
nouvelles possibilites. quelle que soit la durée de chômage de ceux-ci. Les abus
éventuels doivent erre combattus d'une autre maniere.

N° 114 DE M. LECLERCQ
(En ordre principal)

Art. 6.

Supprimer cet article,

JUSTII'ICATION

l.'ab.urcrncnr de I Il ox. qui s'applique actuellement ;IUS indemnités de l'assur an-
ce contre la maladie cr l'invalidité ne constitue pas seulement un abartcrnenr sur
le revenu, 'lui ècrère le revenu imposable, c'est l'gaiement un abattement illimiré
ct, plus encore, un .rh.utcmcnt individuel. Si l'on met en balance ce" tn)l!\ clenu-nrs
et les ruodific.mor», que le ltl)U\Trlu.'menl propose d.ms le projet , ~1'~l\oir le
rcmplacernenr de l'abarrement par une réduction d'irnpór plafonnée (11l1 'I du
rnont.int maxirnurn de l'allocation de chômage) el l'ab.mdon du caracrere indiv i-
duel au profil d'un" réduction pour les menages (alors 'lue la situurion des nr.ilades
cl dcs invalides n'evt dcja guère enviable). lar nclc 6 csr rorulcrnent inacceptable.

l.e Ciouvcrncmcnr n',t qu.ind mèrne pas l'intcnuon de (aire supporter •.lUX

I1lt'I1.1gC\ dont les Jeux t'rulI.\ beneficient dl' revenus de ce ty pe superieurs ;\ 1(1/9
dt' 1'.llhH..·.nion rn.rxirn.ilc dl' chórn.rge. tout le poids d'une h.irnu uu v,uion , qU11
eùr mieux vulu ne pas ent.rrncr en 19H2.

N° Il S DE M. LECLERCQ
(En premier ordre subsidiaire, voir nol 114 supr.t';

Arr. 6.

Remplacer cet article par ce qui suit:

"Art. 6. - Doms l'article 41, § 3, du même Code, moditi« par
les .irticlcs 20 ct 38 de la loi du 5 tanuicr 1976. le t.uo: de» 1a '!'<' "
est relllp/.h·" P,1r /(' t.tux dl' " 1.5 "0 H. "

1211

Nr. 112 VAN DE HEER COVHIERS

Art. I I.

In fine, de woorden « tot een door de Koning vast te stellen
grens » vervangen door de woorden « tot ee'l grens vast te stellen
bi; uet »,

VERANTWOORDING

Het amendement hecfr .lls enige bcdoeling tegernoer te komen aan de oprner-
king v.in de Raad, .m St.ue , waarin gestcld wordr dat de vcrrncldc bevoegdheid
overcenkornstig artikel l l ü van de Grondwet toekornr nan de wetgever en nier
nan de Koning omd.ir de ingcvocrde beperking gevolgen heefr voor de vastsrclling
'·;111 de bclusrbare grondslag van de inkornsrcnbelusringen,

Nr.lU VAN DE HEER COVELIERS

Art. 13.

A) In hoofdorde :

Het 30 van § 2bis vervangen door de volgende tekst :

,,3" de huisbediende moet bij zijn indienstneming ofu/el uitke-
ringsgerechtigde volledig werkloze zijn ofwel het voordeel genie-
ten van een beslissing tot toekenning van het bestaansminimum, "

B) In bijkomende orde:

In het 3° van § 2bis de woorden « zes maanden " vervangen
door de woorden «èén maand ".

VERANTWOORDING

Blijkbaar "il men de tewerkstelling bevorderen ! Men rnoet dan consequent zijn
en elke werkloze de kans geven van deze nieuwe mogelijkheden te genieren,
ongeacht de duur van zijn werkloosheid, Mogelijke misbruiken dienen op andere
rnanieren bestredcn re worden.

H. COVELIERS.

Nr. 114 VAN DE HEER LECLERCQ
(In hoofdorde )

Art. 6.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

De afrrck van 10% die mornenteel geldt voor ziekte- en invalidireitsuitkeringen
is nier alleen een aftrek van inkornen, die her belasrbaar inkomen onrhoofdt. Her
is bovendien een onbegrensde afrrek maur bovenal een individuele aftrek. Bij her
afwegen van deze drie elcmenten tegen de wijzigingen die voorgesreld worden in
het ontwerp van de Regering Illet narne : abarternent wordt belasringverrnindering
I11ct een grens (10/ 'Imaximale werkloosheidsuirkering) en hel individuele karak-
ter ga;ll op in een gezinsverrrundering en dir dan geprojecteerd regen de roch reeds
wcinig benijdenswunrdige posirie van zieken en invaliden, wordr artikel 6 roraal
onaanvaardba.ir.

Hcr kan roch nie! de bcdocling van deze Regering zijn 011I gezinnen waarbinnen
beide partners dergelijke inkomens trekken en de som hierv.m 10/'1 van de
maximale werkloosheidsvergoeding overrrefr, te bren opdraaien voor her vol-
rooicn van een harrnonisering die men in 1982 berer nier begormen W;IS.

Nr. 115 VAN DE HEER LECLERCQ
(In eersre bijkornende orde , zie nr. 114 supra)

Art. 6.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

"Art. 6. - ln artihel 41, § 3, uan hetzel/de Wetboek, gewij-
zigd bi] de artihelen 20 en 38 t'an de u/et van 5 januari 1979,
u/orden de uoorden "la %" ueruangen door de u/oorden
" 15 'X, v • "



IlJSTllKATION

L'abuncmcnr spécial de I(l % SUl'les "lIocatiolls de m'Ih,die vt d'utvulrduc . l'li'
instauré il y a plusieurs ,lllllces afin de tenir compte des dépenses qUI' les m"I'ldes
Cl les invulides doivent exposer afin dl' sc soigner.

Cette nécessité subsiste. On peur même affirmer que les mesures .l'écouomic
qui ont été prises dans le secteur des sui us dl' sante - economies ,III dèrruuent
des malades el des invalides - ont rendu cet .ib.utcmem piliI' nécessaire que
[amais.

C'est pourquoi 1l0US proposons de porter le moru aut dl' celui-ci de 1n %
ci 15%.

N° 116 DE M, LECLERCQ
(En deuxième ordre subsidiaire, voir n" 115 supr.t)

Art, 6,

Remplacer cet article par ce qui suit:
«Art, 6 , - Dal15l'article 41, § 3, du même Code, modifié pal'

les articles 20 et 38 de la loi du 5 janvier 1976, les mots" de 10 <j(,

de leur montant" sont remplacés par les mots « de
100 000 francs maximum », »

JUSTIFICATION

L'abartemenr spécial de 10 % sur les allocations de l'assurance rnaladie-invali-
diré a éré instauré afin de tenir compte des dépenses que les malades elles invalides
doivent exposer pour se soigner.

Cette nécessité subsiste. Elle est d'ailleurs devenue plus impérieuse " la suite
des mesures d'économie qui ont été prises dans le secteur des soins de santè au
dérrirnenr des patients.

Le Gouvernement semble a présent vouloir harmoniser les régimes fiscaux des
divers revenus de remplacement el commer en l'occurrence l'erreur grossière
d'assimiler les allocarions de chômage,les pensions elles allocations de maladie,
nonobstant les situations spécifiques el différentes qui justifient leur octroi.

Nous pouvons néanmoins reconnaître dans une certaine mesure que l'abatte-
ment en pourcentage, S'II1S limitation, constitue un avantage excessif pour cette
catégorie de contribuables, surtout lorsque, pour une même maladie, ils bénéfi-
cient d'un revenu, d'un revenu de remplacement, el partant, d'un abattement plus
élevés. C'est pourquoi nous proposons d'exonérer les allocations de maladie-inva-
lidité d'un montant inférieur ou égal il IOU nou francs.

N° 117 DE M, LECLERCQ

Art, 51.

1) Au § 1er, 10
, remplacer les termes « Icr à 9 » par les termes

ec I'" à 5, 7 à 9 »,

2) Au § 1er, 2°, remplacer le chiffre «Lû » par le chiffre" 6 ».

./USTIFICA TION

En vertu du principe de la nun-rerroactiviré , que le Gouvernement prime lui
aussi, en paroles, nous nous opposons il des rnodific.uions de la législ.uion fiscale
qui sont apportées au milieu de l'année, mais qui s'appliquent aux revenus" partir
du l v janvier de la même année.

Si nous pouvons admettre la rétroactiviré lorsqu'il s'agit de reductions d'impór ,
il en va tout autrement lorsqu'il s'agil d'augmentations, notamment parce que ces
rnodificarions rardives privent dans une large mesure le contribuable de l'al anrage
du volontariat fiscal. Cene formule avait pour objet d'inciter les contrrhuablc-,
à verser leur cotisation .rnticipativeruerrr , pendant l'année des revenus, en bencfici-
.rnt d'une réduction d'impôt.

Tous les contribuables doivent pouvoir bénéficier de cet avantage. Or ils en
sont privés par l'effel rétroactif de la loi en projet. Chacun sail, en effel, que
l'exercice d'imposition 1987 porte sur les revenus de 1986, or Ie premier semestre
de cette année est déjà écoulé.

I H J -'76 (I9RS·19l-l6) - N, I

VEHANT\VnORllINCo

Het hil/Olllkre .rb.utemcnt v.m IO'Yo, vuor /iektc- en inv.ihdncusutrkcunugcn
werd i.irou gelcdcn ingcvucrd om rekcning tc houdon mer de uitguven dit' zieken
en invalidcn moeren dragon voor hun verzorgmg.

Dit clement hlijft hcden ren dage nog sreeds ovcrcind. Men kan ,l'Ifs ste lien
Jal gczicn alle hcsparingcn in dl' gezoudheidssecror - bcsp.mngen the "lie op de
rug van de zieke en invalide werden doorgevocrd - de nood nan een dergelijk
specifiek abattement nog is roegenomen,

Vandanr de verhoging die in dir amendement wordt voorgesreld en waarbij de
a ft rek verhoogd wordr V,In 10 na" l' 15 % ,

Nr. 116 VAN DE HEER LECLERCQ
(In rwcede bijkomende ordc, zie nr. 115 supra)

Art. 6,

Dit artikel vervangen door wat volgt:
"Art. 6. - ln artikel41, § 3, uan betzelfde Wetboek, gewij-

zigd bij de artikelen 20 en 38 van de wet uan 5 januari 1979,
u/orden de woorden « 10 % van hun bedrag ••vervangen door de
u/oorden «maximum 100 000 frank ".••

VERANTWOORDING

Hel bijzondere abattement van 10 % voor Z,1. V.- uirkeringen werd ingevoerd
orn rekening te houden mel de uitgaven die zieken en invaliden moeren dragen
voor hun verzorging.

Dit argument gaar zeker ook vandaag nog op, Het is trouwens- gezien alle
besparingen in de gezondheidssecror die werden doorgevoerd op ù" n.g van de
pariênren - meer dan ooir acrueel.

De Regering wenst hier nu schijnbaar te gaan harrnoniseren mel de andere
vervangingsinkornens er begaar hierbij de grote fOUIom werkloosheidsuitkerin-
gen, pensioenen en ziekte-en invaliditeitsuirkeringen over dezelfde kam re scheren
ondanks de zeer specifieke en inteenlopende ornsrandigheden die tot deze uirke-
ringen leiden,

Toch kunnen wij ons gedeelrelijk akkoord verklaren mel hel feil dar de
procentuele aftrek die onbegrensd is een ongelijk voordeel creëerr voor de
belastingplichtigen - zeker wanneer voor dezelfde ziekre hogere inkomens ook
een hoger vervangingsinkomen en dus ook een hoger abattement bekomen.
Vandaar dir amendement waardoor we belasringvrijsrelling willen verlenen voor
alle Z.1. Vv-uitkeringen die lager of gellik zijn nan 100 000 frank.

Nr. 117 VAN DE HEER LECLERCQ

Art. SJ

I) In § 1, 10
, de woorden « 1 tot 9 » verangen door « 1 tot 5,

7 tot 9 ".
2) In § 1,2°, het cijfer « 10» vervangen door het cijfer « 6 ».

VERANTWOORDING

Op basis van her algerneen prrncrpe van niet terugwerkende krachr dar mel de
lippen ook dnor deze Regering wordr beleden, verzetten wij ons tegen fiscale
werswijszigingen die in hel midden van een [aar doorgevoerd worden maar
betrekking hebben op inkomens vanaf 1 [anuari van darzelfde [aar.

We kunnen ons hier nog enigszins mee verzoenen wanneer dir bclastingverrnin-
deringen berrefr maar bij belasringverhogingen vinden wc dit onmogehjk ornd,u
Joor dergelijke laanijdige werswijzigingen de belasringplichrige bijvoorbeeld ook
her voordeel van hel fiscaal volunrariuar in belangrijke male wordt ontmornen.
De bedoeling hiervan was roch iedereen die rnoesr bijbetalen uirnodigen om dit
rceds re doen tijdens her inkomstenjaur - aangerrukken door hel eraan verbon-
den voordeel,

lcdereen moer dan ook deze kans kriigcn en dit gebeurr zeker niel hinnen deze
wer omwille l.•m de terugwerkende krucht die enin verscholen zit , Want voor clke
goeie verstuander is aanslagjaar 1987 nog alrijd de belasting die geheven wordt
op de inkomsten van 1986 - en van 19R6 is recds de helft achrer de rug!

J. LECLERCQ.
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